
 

 

 
 

 
 

 
 

ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญ 

     ในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  
----------------------- 

ดวยคณะกรรมการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลของสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม ในการประชุมครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่  16 มกราคม 2566 มีมติเห็นชอบใหปรับปรุง
หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัล  
เพื่อเศรษฐกิจและสังคม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการของหนวยงาน 

อาศัยอำนาจตามความในหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร 1012/ว 20 ลงวันที่ 3 กันยายน 2552 
เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญ และหนังสือสำนักงาน 
ก.พ. ที่ นร 1008.1/ว 12 ลงวันที่ 30 สิงหาคม 2555 เรื่อง การปรับปรุงหลักเกณฑและเงื่อนไขการเลื่อน
เงินเดือน จึงประกาศหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญ            
ในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม ดังตอไปนี้   

ขอ 1 ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการ
ประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญนี้ ใหใชสำหรับการประเมินผลการปฏิบัติราชการสำหรับ
รอบการประเมินตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึง 31 มีนาคม 2566 เปนตนไป 

ขอ 2 ใหยกเลิกประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม เรื่อง หลักเกณฑ
และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญ ในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 6 พฤศจิกายน 2563 

ขอ 3 ผูประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญในสำนักงานปลัดกระทรวง
ดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม ไดแก 

(1) ปลัดกระทรวง สำหรับที่ปรึกษาดานการสื่อสาร  ที่ปรึกษาดานตางประเทศ 
ผูอำนวยการกอง/ศนูย/กลุม และขาราชการท่ีอยูในบังคบับัญชา 

(2) รองปลัดกระทรวง/ผูตรวจราชการกระทรวง สำหรับผูอำนวยการกอง/ศูนย/กลุม   
และขาราชการที่อยูในบังคับบัญชา 

(3) ผูอำนวยการกอง/ศูนย/กลุม สำหรับขาราชการที่อยูในบังคับบัญชา 
ในกรณีขาราชการพลเรือนสามัญผูใดยาย หรือโอน หรือไดรับมอบหมายใหไปชวยราชการหรือ

ปฏิบัติราชการในหนวยงานอ่ืนในระหวางรอบการประเมิน ใหดำเนินการตามเอกสารแนบทายประกาศหลักเกณฑ
และวิธีการประเมิน 1 

ขอ 4 รอบการประเมินและระยะเวลาการประเมินผลการปฏิบัติราชการ ใหดำเนินการประเมิน  
ปละ 2 รอบ ตามปงบประมาณ ดังนี้ 

รอบท่ี 1 เปนการประเมินผลการปฏิบัติราชการระหวางวันที่ 1 ตุลาคม ถึง 31 มีนาคม 
รอบท่ี 2 เปนการประเมินผลการปฏิบัติราชการระหวางวันที่ 1 เมษายน ถึง 30 กันยายน 
 

/ขอ 5 การประเมินผล ... 



 

 

 
- 2 - 

ขอ 5 การประเมินผลการปฏิบัติราชการ ประกอบไปดวย 2 องคประกอบ ไดแก 
(1) ผลสัมฤทธิ์ของงาน ซึ่งจะตองมีตัวชี้วัดและคาเปาหมายของการปฏิบัตริาชการในแตละ

รอบการประเมิน โดยใหน้ำหนักผลสัมฤทธิ์ของงานรอยละ 70 ใหพิจารณาจากตัวชี้วัดและคาเปาหมายซึ่งตกลง
รวมกันระหวางผูปฏิบัติงานและผูบังคับบัญชา โดยอางอิงความสำเร็จของงาน เพ่ือใหไดตัวชี้วัดรายบุคคล และ
กำหนดคาเปาหมาย แบงเปน 5 ระดับ ใหคามาตรฐานที่ผานการประเมินอยูที่ระดับ 3 

(2) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (สมรรถนะ) ซึ่งประกอบดวยการประเมินองคประกอบ
ของสมรรถนะหลักและสมรรถนะทางการบริหาร ตามที่ ก.พ. กำหนด โดยน้ำหนักพฤติกรรมการปฏิบัติราชการ
(สมรรถนะ) รอยละ 30  

สำหรับขาราชการผูอยูระหวางทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการใหใชสัดสวนของผลสัมฤทธ์ิของงานตอ
พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (สมรรถนะ) รอยละ 50 : 50 

ทั้งนี้ การประเมินสมรรถนะ ระดับสมรรถนะที่คาดหวังและพฤติกรรมบงชี้ของสมรรถนะ      
และกำหนดคาน้ำหนักของสมรรถนะในแตละดาน ตามประเภทตำแหนง ปรากฏตามเอกสารแนบทายประกาศ
หลักเกณฑและวิธีการประเมิน 2 

ขอ 6 กลุมคะแนนผลการประเมิน จัดระดับ ดังนี้ 
ดีเดน 1 (ดีเดน) 
ดีเดน 2 (ดีเดน) 
ดีมาก 
ดี 
พอใช 
ตองปรับปรุง 

ทั้งนี้ ชวงคะแนนในแตละระดับ ใหเปนไปตามที่สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ   
และสังคมกำหนด โดยคะแนนต่ำสุดของระดับพอใช ตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะถือวาผานการประเมิน     
สวนระดับตองปรับปรุง (มีคะแนนต่ำกวารอยละ 60) ถือวาไมผานการประเมิน 

ในกรณีท่ีขาราชการพลเรอืนสามัญผูใดมีผลการประเมินผลการปฏิบัติราชการ ในระดับตองปรับปรุง 
(มีคะแนนต่ำกวารอยละ 60) ใหดำเนินการตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม       
ลงวันท่ี 18 พฤษภาคม 2561 เรื่อง หลักเกณฑและขั้นตอนวิธีการดำเนินการพัฒนาขาราชการพลเรือนสามัญ        
ผูมผีลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงานต่ำ ปรากฏตามเอกสารแนบทายประกาศหลักเกณฑและวิธีการประเมิน 3 

ขอ 7 การประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญตองมีความชัดเจนและ       
มีหลักฐาน โดยใหใชระบบสารสนเทศทรัพยากรบุคคลระดับกรม (Departmental Personnel Information 
System – DPIS) ปรากฏตามเอกสารแนบทายประกาศหลักเกณฑและวิธีการประเมิน 4 

ในกรณีที่ไมอาจดำเนินการตามวรรคหนึ่งได หรือเปนกรณีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของ
ขาราชการจากสวนราชการอื่นที่ไดรับคำสั่งใหมาชวยปฏิบัติราชการที่ สป.ดศ. ใหใชแบบประเมินผลการปฏิบัติ
ราชการตามขอ 8 และเสนอผานระบบ e-office 

ขอ 8 แบบที่ใชในการประเมินผลการปฏิบัติราชการ ประกอบดวย 
(1) แบบประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และแบบประเมินสมรรถนะหรือพฤติกรรมการปฏิบัติงาน  
(2) แบบสรุปการประเมินผลการปฏิบัติราชการ  
ทั้งนี้ ตามเอกสารแนบทายประกาศหลักเกณฑและวิธีการประเมิน 5 

 
/ขอ 9 การจัดเก็บ ... 



 

 

 
- 3 - 

ขอ 9 การจัดเก็บผลการประเมินและหลักฐานแสดงความสำเร็จของงานและพฤติกรรมการปฏิบัติ
ราชการหรือสมรรถนะของผูรับการประเมิน ดังนี้ 

(1) ในกรณีท่ีใชระบบสารสนเทศทรัพยากรบุคคลระดับกรม (Departmental Personnel 
Information System – DPIS) ตามขอ 7 ใหจัดเก็บขอมูลและสำรองฐานขอมูลในระบบ DPIS  

(2) ในกรณีที่ใชแบบประเมินผลการปฏิบัติราชการตามขอ 8 ใหกอง/ศูนย/กลุมนำสง        
ผลการประเมินมาใหกองกลางจัดเก็บในรปูแบบอิเล็กทรอนิกส 

ขอ 10 ผลการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญในสำนักงาน
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม จะนำไปใชประกอบการแตงตั้ง การเลื่อนเงินเดือน การใหออกจาก
ราชการ และการพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพ การปฏิบัติราชการตามหลักเกณฑและวิธีการวาดวยการนั้นและ
อาจนำไปใชประกอบการตัดสินใจดานการบรหิารทรัพยากรบุคคลในเรื่องตางๆ เชน การใหรางวัลประจำป รางวัล
จูงใจและคาตอบแทนตางๆ ดวยก็ได ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑและวิธีการที่สวนราชการกำหนด 

ขอ 11 การประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญ ใหดำเนินการตามวิธีการ
ดังตอไปนี ้

(1) ผูประเมินและผูรับการประเมิน กำหนดขอตกลงรวมกันเกี่ยวกับการมอบหมายงานและ       
การประเมินผลการปฏิบัติราชการแลว จึงกำหนดตัวชี้วัดและคาเปาหมายของงานอยางเปนรูปธรรมและเหมาะสมกับ
ลักษณะของงาน 

(2) กำหนดตัวชี้ วัดใหพิจารณาวิธีการถายทอดตัวชี้วัดจากบนลงลางเปนหลักกอน         
โดยอางอิงงานตามยุทธศาสตร/แผนงาน/โครงการ/ภารกิจ หรืองานตามหนาที่ความรับผิดชอบหลักของสวนราชการ 
หรือตำแหนงงานของผูรับการประเมิน หรืองานที่ไดรับมอบหมายเปนพิเศษซึ่งไมใชงานประจำของสวนราชการหรือ
งานของผูรับการประเมิน ทั้งนี้ ใหนำแนวทางการกำหนดตัวชี้ วัดและคาเปาหมายเอกสารแนบทายประกาศ
หลักเกณฑและวิธีการประเมิน 6 มาใชดวย 

 (3) ในระหวางรอบการประเมินใหผูประเมินตามขอ 3 ใหคำปรึกษาแนะนำผู รับ          
การประเมินเพื่อการปรับปรุง แกไข พัฒนาเพ่ือนำไปสูผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติ
ราชการ 

 (4) เม่ือมีการเปลี่ยนแปลงในหนาที่รับผิดชอบของผูปฏิบัติงานหรือการเปลี่ยนแปลง
แผนงาน ภารกิจ แนวนโยบายภายในสวนราชการ รวมถึงสภาวการณแวดลอมที่เปลี่ยนไป ใหผูประเมินและผูรับ     
การประเมินรวมกันพิจารณาปรับเปลี่ยนตัวชี้วัดและคาเปาหมายในระหวางรอบการประเมินไดเพ่ือความเหมาะสม  
แตการปรับเปลี่ยนตัวชี้วัดและคาเปาหมายดังกลาวตองไมเกิดขึ้นเพราะผูรับการประเมินไมสามารถปฏิบัติราชการให
บรรลุผลสัมฤทธิ์ตามที่ตกลงไวกับผูประเมินได 

(5) เมื่อครบรอบการประเมิน ใหผูประเมินเปรียบเทียบผลงานท่ีผูรับการประเมินปฏิบัติได
จริงตลอดชวงรอบการประเมิน กับตัวชี้วัดและคาเปาหมายหรือเกณฑที่กำหนดไวตั้งแตเริ่มรอบการประเมิน แลวให
คะแนนตามความเปนจริง รวมทั้งรวมกันวิเคราะหผลสำเร็จของงาน และพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติ
ราชการ เพ่ือหาความจำเปนในการพัฒนาเปนรายบุคคลดวย 

 (6) ในการประเมินผลการปฏิบัติราชการในแตละครั้ง ใหผูประเมินตามขอ 3 แจงผล     
การประเมินใหผูรับการประเมินทราบเปนรายบุคคล 

      ในกรณีที่ใชระบบ DPIS ตามขอ 7 ใหแจงผลการประเมินและรับทราบผลการประเมิน  
ผานระบบ DPIS ในกรณีที่ไมใชระบบ DPIS ใหลงลายมือชื่อรับทราบผลการประเมินในแบบประเมินตามขอ 8      
ผานระบบ e-office ดวย 

/ในกรณี ... 



 

 

 
- 4 - 

      ในกรณีที่ผูรับการประเมินไมยินยอมรับทราบผลการประเมิน ใหขาราชการพลเรือน
สามัญอยางนอยหนึ่งคนในกอง/ศูนย/กลุม นั้น ลงลายมือชื่อเปนพยานผานระบบ e-office วาไดมีการแจง             
ผลการประเมินดงักลาวแลวดวย 

(7) ใหผูประเมินตามขอ 3 ประกาศรายชื่อขาราชการพลเรือนสามัญผูมีผลการปฏิบัติ
ราชการอยูในระดับดีเดน 1 ดีเดน 2 และดีมาก ใหทราบโดยทั่วกัน เพื่อเปนการยกยองชมเชยและสรางแรงจูงใจ     
ใหพัฒนาผลการปฏิบัติราชการในรอบการประเมินตอไปใหดียิ่งขึ้น 

ขอ 12 ใหมีคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองผลการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการ
พลเรือนสามัญ ทำหนาที่พิจารณาเสนอความเห็นเกี่ยวกับมาตรฐานและความเปนธรรมของการประเมินผลการปฏิบัติ
ราชการของขาราชการในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม รวมทั้งพิจารณาเสนอความเห็นกรณี
ปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ 

ขอ 13 หลักเกณฑนี้ใหใชกับการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญผูดำรง
ตำแหนงประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน ระดับชำนาญงาน ประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ระดับชำนาญการ        
ระดับชำนาญการพิเศษ ระดับเชี่ยวชาญ และระดับทรงคุณวุฒิ และประเภทอำนวยการระดับสูง ในสำนักงาน
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 

ขอ 14 ในกรณีที่มีความจำเปน เนื่องจากลักษณะงาน สภาพการปฏิบัติราชการ หรือมีเหตุผล     
อันสมควร สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมอาจกำหนดหลักเกณฑและวิธีการประเมินผล      
การปฏิบัติราชการใหมีการยกเลิก หรือแกไข หรือเพ่ิมเติมเปนการเฉพาะตามที่เห็นสมควรก็ได 

ขอ 15 ใหปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมรักษาการตามประกาศฉบับนี้ และใหมี
อำนาจตีความและวินิจฉัยปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยท่ัวกัน 

ประกาศ ณ วันที่   กุมภาพันธ พ.ศ. 2566 
 

 
 

(ศาสตราจารยพิเศษวิศิษฏ วิศิษฏสรอรรถ) 
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 



 

 

 

แนวทางประกอบการประเมินผลการปฏิบัติราชการและการเลื่อนเงินเดือนของข้าราชการพลเรือนสามัญ ในส านักงานปลดักระทรวงดิจทิัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 

ล าดับ
ที่ 

กรณีค าสั่ง กรอบระยะเวลา 
การประเมินผล 

การปฏิบัติราชการ 
การบริหารวงเงิน 

การออกค าสั่ง 

เลื่อนเงินเดือน 
หมายเหตุ 

1 ย้าย / โอน รอบการประเมินที่ 1 (1 ต.ค. – 31 มี.ค.) 

1. วันที่ 1 ต.ค. – 1 มี.ค. 

2. วันที่ 2 มี.ค. – 31 มี.ค. 

 

สังกัดที่ย้าย / โอน 

สังกัดเดิม 

 

สังกัดที่ย้าย / โอน 

สังกัดเดิม 

 

สังกัดที่ย้าย / โอน 

สังกัดที่ย้าย / โอน 

 

พิจารณาจากวันที่มผีลตามค าสัง่ 

พิจารณาจากวันที่มผีลตามค าสัง่ 

  รอบการประเมินที่ 2 (1 เม.ย. – 30 ก.ย.) 

1. วันที่ 1 เม.ย – 1 ก.ย. 

2. วันที่ 2 ก.ย. – 30 ก.ย. 

 

สังกัดที่ย้าย / โอน 

สังกัดเดิม 

 

สังกัดที่ย้าย / โอน 

สังกัดเดิม 

 

สังกัดที่ย้าย / โอน 

สังกัดที่ย้าย / โอน 

 

พิจารณาจากวันที่มผีลตามค าสัง่ 

พิจารณาจากวันที่มผีลตามค าสัง่ 

2 ช่วยราชการ / 
ปฏิบัติราชการใน

หน่วยงานอื่น 

รอบการประเมินที่ 1 (1 ต.ค. – 31 มี.ค.) 

1. ปฏิบัติราชการที่สังกัดทีช่่วยราชการฯ เกินกึ่งหนึง่ 

2. ปฏิบัติราชการที่สังกัดทีช่่วยราชการ ไม่เกินกึ่งหนึ่ง 

 

สังกัดที่ช่วยราชการฯ 

สังกัดเดิม 

 

สังกัดที่ช่วยราชการฯ 

สังกัดเดิม 

 

สังกัดเดิม 

สังกัดเดิม 

 

พิจารณาจากวันที่มผีลตามค าสัง่ 

พิจารณาจากวันที่มผีลตามค าสัง่ 

  รอบการประเมินที่ 2 (1 เม.ย. – 30 ก.ย.) 

1. ปฏิบัติราชการที่สังกัดทีช่่วยราชการฯ เกินกึ่งหนึง่ 

2. ปฏิบัติราชการที่สังกัดทีช่่วยราชการ ไม่เกินกึ่งหนึ่ง 

 

สังกัดที่ช่วยราชการฯ 

สังกัดเดิม 

 

สังกัดที่ช่วยราชการฯ 

สังกัดเดิม 

 

สังกัดเดิม 

สังกัดเดิม 

 

พิจารณาจากวันที่มผีลตามค าสัง่ 

พิจารณาจากวันที่มผีลตามค าสัง่ 

 

  หมายเหตุ ให้หน่วยงานที่มิได้เปน็ผู้ประเมนิ จัดส่งข้อมูลผลการปฏิบัติราชการของข้าราชการ ให้กับหน่วยงานที่มีหน้าที่ประเมนิ 

  ทั้งนี้ ตามหนังสือส านักงาน ก.พ. ที่ นร 1012/ว 20 ลงวันที่ 3 กันยายน 2552 และหนังสอืส านักงาน ก.พ. ที่ นร 1008.1/ว 12 ลงวันที่ 30 สิงหาคม 2555 

 

เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 1 



เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 
 

1. รายชื่อ น ้าหนัก และระดับสมรรถนะที่คาดหวัง 

หมายเหตุ * ส้าหรับต้าแหน่งประเภทวิชาการ ระดับทรงคุณวุฒิ ก้าหนดให้มีการประเมินสมรรถนะด้านวิสัยทัศน์ การวางกลยุทธ์ภาครัฐ และศักยภาพเพ่ือน้าการเปลี่ยนแปลงด้วย  โดยก้าหนดค่าน ้าหนักในส่วนของสมรรถนะ
ทางการบริหาร 3 ด้าน และสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงาน 3 ด้าน ทั งนี  ให้ก้าหนดค่าน ้าหนักในแต่ละด้านเท่ากับร้อยละ 5

 สมรรถนะด้าน 

น ้าหนักและระดบัสมรรถนะ
ที่คาดหวงัต้าแหนง่ประเภท 

อ้านวยการ 

น ้าหนักและระดบัสมรรถนะทีค่าดหวงัในแต่ละประเภท/ระดับต้าแหนง่ 

น ้าหนัก
ร้อยละ 

ทั่วไป  วิชาการ 

น ้าหนัก 
ร้อยละ 

ระดับ 
ต้น 

ระดับ
สูง 

ปฏิบัติงาน/
ช้านาญงาน 

อาวุโส
ขึ นไป 

ปฏิบัติ  
การ 

ช้านาญ
การ 

ช้านาญ
การพิเศษ 

เชี่ยวชาญ  ทรง  
คุณวุฒิ 

สมรรถนะหลัก 

1.การมุ่งผลสัมฤทธ์ิ 5 3 4 14 1 2 1 2 3 4 5 

2.บริการที่ด ี 5 3 4 14 1 2 1 2 3 4 5 

3.การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ 5 3 4 14 1 2 1 2 3 4 5 
4. การยดึมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและ
จริยธรรม 

5 3 4 14 1 2 1 2 3 4 5 

5. การท้างานเป็นทีม 5 3 4 14 1 2 1 2 3 4 5 

สมรรถนะทางการบริหาร 

1. สภาวะผู้นา้ 10 3 4         

2. วิสัยทัศน ์ 10 3 4 5*       3 

3. การวางกลยุทธ์ภาครัฐ 10 3 4 5*       3 

4. ศักยภาพเพื่อน้าการปรับเปลีย่น 10 3 4 5*       3 

5. การควบคมุตนเอง 10 3 4         

6. การสอนงานและการมอบหมายงาน 10 3 4         

1. สมรรถนะเฉพาะ 
2. ตามลักษณะงาน 

1. สมรรถนะ.... 5 3 4 10/5* 1 2 1 2 3 4 5 

2. สมรรถนะ... 5 3 4 10/5* 1 2 1 2 3 4 5 

3. สมรรถนะ... 5 3 4 10/5* 1 2 1 2 3 4 5 

 รวม 100    100        



เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 
 

 
สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานของแต่ละต้าแหน่ง 

ในส้านักงานปลัดกระทรวงดิจิทัเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
 

ประเภท
ต้าแหน่ง 

ชื่อต้าแหน่ง สมรรถนะท่ี ๑ สมรรถนะท่ี ๒ สมรรถนะท่ี ๓ 

อ้านวยการ ผู้อ้านวยการ การมองภาพองค์รวม การสั่งการตามอ้านาจ
หน้าท่ี 
 

ความยืดหยุ่นผ่อนปรน 

วิชาการ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
 

การคิดวิเคราะห ์ การมองภาพองค์รวม การสืบเสาะหาข้อมูล 

นักวิชาการคอมพิวเตอร ์
 

การคิดวิเคราะห ์ การมองภาพองค์รวม การสืบเสาะหาข้อมูล 

นักเทคโนโลยีสารสนเทศ 

 
การคิดวิเคราะห ์ การมองภาพองค์รวม การสืบเสาะหาข้อมูล 

วิศวกรไฟฟ้าสื่อสาร 
 

การคิดวิเคราะห ์ การมองภาพองค์รวม การสืบเสาะหาข้อมูล 

นักวิเทศสัมพันธ์ 
 

การคิดวิเคราะห ์ การมองภาพองค์รวม การสืบเสาะหาข้อมูล 

นักทรัพยากรบุคคล การมองภาพองค์รวม การใส่ใจและพัฒนาผู้อื่น การตรวจสอบความ
ถูกต้องตาม
กระบวนงาน 
 

นักจัดการงานท่ัวไป การมองภาพองค์รวม การสร้างสัมพันธภาพ การตรวจสอบความ
ถูกต้องตาม
กระบวนงาน 
 

นิติกร การสืบเสาะหาข้อมูล ความมั่นใจในตนเอง การตรวจสอบความ
ถูกต้องตาม
กระบวนงาน 
 

นักประชาสัมพันธ์ 
 

ความเข้าใจผู้อื่น การด้าเนินการเชิงรุก ศิลปะการสื่อสารจูงใจ 

นักวิชาการตรวจสอบภายใน การคิดวิเคราะห ์ การตรวจสอบความ
ถูกต้องตามกระบวนงาน 
 

ความมั่นใจในตนเอง 

นักวิชาการเงินและบญัชี การคิดวิเคราะห ์ การตรวจสอบความ
ถูกต้องตามกระบวนงาน 
 

ความมั่นใจในตนเอง 

นักวิชาการพัสด ุ การคิดวิเคราะห ์ การตรวจสอบความ
ถูกต้องตามกระบวนงาน 
 

ความมั่นใจในตนเอง 

 
 



เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 
 

 

ประเภท
ต้าแหน่ง 

ชื่อต้าแหน่ง สมรรถนะท่ี ๑ สมรรถนะท่ี ๒ สมรรถนะท่ี ๓ 

ทั่วไป เจ้าพนักงานธุรการ การตรวจสอบความ
ถูกต้องตาม
กระบวนงาน 

การสร้างสัมพันธภาพ ความยืดหยุ่นผ่อนปรน 

เจ้าพนักงานพัสดุ การสืบเสาะหาข้อมูล การตรวจสอบความ
ถูกต้องตาม
กระบวนงาน 

ความมั่นใจในตนเอง 

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี การสืบเสาะหาข้อมูล การตรวจสอบความ
ถูกต้องตาม
กระบวนงาน 

ความมั่นใจในตนเอง 

เจ้าพนักงานสื่อสาร การคิดวิเคราะห ์ การสืบเสาะหาข้อมูล การตรวจสอบความ
ถูกต้องตาม
กระบวนงาน 

นายช่างไฟฟ้า การคิดวิเคราะห ์ การสืบเสาะหาข้อมูล การตรวจสอบความ
ถูกต้องตาม
กระบวนงาน 

 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

 
2. การประเมินสมรรถนะ (การให้คะแนน ) ใช้มาตรวัดแบบ Rating Scale โดยดึงพฤติกรรมในระดับที่คาดหวัง 
เปรียบเทียบกับ scale ที่ใช้ ซึ่งคะแนนประเมิน จะเป็น ดังนี  
 

1 คะแนน 2 คะแนน 3 คะแนน 4 คะแนน 5 คะแนน 
จ้าเป็นต้องได้รับ 

การพัฒนา 
ต้องได้รับ 
การพัฒนา 

อยู่ในระดับ 
ใช้งานได้ 

อยู่ในระดับ 
ใช้งานได้ดี 

อยู่ในระดับ 
ใช้งานได้ดีเยี่ยม 

ผู้ถูกประเมินไม่
สามารถแสดงออก
ให้เห็นถึง
พฤติกรรมที่ระบุ
ไว้ในค้านิยาม
สมรรถนะหลักได ้

ผู้ถูกประเมินท้าได้
น้อยกว่าครึ่งหนึ่งของ
สมรรถนะที่ก้าหนดมี
พฤติกรรมในบาง
รายการที่ต้องได้รับ
การพัฒนาอย่าง
เด่นชัด 

ผู้ถูกประเมินท้าได้
มากกว่าครึ่งหนึ่งของ
สมรรถนะที่ก้าหนด     
ยังมีจุดอ่อนในบาง
เรื่องแต่ไม่เป็นข้อด้อย
ที่กระทบต่อการ
ปฏิบัติราชการ 

ผู้ถูกประเมินท้าได้ตาม
สมรรถนะที่ก้าหนด
โดยมากเป็นไปอย่างคง
เส้นคงวาและท้าได้ดีกว่า
ผลการปฏิบัติงานใน
ระดับกลางๆ ไม่มีจุดอ่อน
ที่เป็นประเด็นส้าคัญ 

ผู้ถูกประเมินท้าได้ครบ
ทั งหมดตามสมรรถนะที่
ก้าหนดและสิ่งที่
แสดงออกตาม
สมรรถนะนี ถือเป็นจุด
แข็งของผู้ถูกประเมิน 

 
ตัวอย่าง  การให้คะแนนประเมินสมรรถนะหลัก ด้านบริการที่ดี  ผู้รับการประเมินคือ  นาย ง.  ด้ารงต้าแหน่งนักวิเคราะห์
นโยบายและแผนช้านาญการพิเศษ  (ระดับสมรรรถนะที่คาดหวังอยู่ที่ระดับ 3  โดยตามค้าอธิบายสมรรถนะ ก้าหนด
จ้านวนพฤติกรรมบ่งชี ที่ใช้ประเมินระดับ 3 จ้านวน 9 รายการ) ซึ่งนาย ง. แสดงพฤติกรรมให้เห็นว่าสามารถท้าได้ครบทั ง 
9 รายการตามสมรรถนะที่ก้าหนด เช่นนี  คะแนนประเมินที่นาย ง. จะได้รับ คือ 5 คะแนน หมายถึง อยู่ในระดับใช้งานได้
ดีเยี่ยม เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

ค้าอธิบายสมรรถนะหลักและพฤติกรรมบ่งชี  
(ตามหนังสือส้านักงาน ก.พ. ที่ นร 1008/ว 27 ลงวันที่ 29 กันยายน 2552) 
 

1. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ (Achievement   Motivation) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความมุ่งมั่นจะปฏิบัติหน้าท่ีราชการให้ดีหรือให้เกินมาตรฐานทีม่ีอยู่  โดยมาตรฐานนี อาจเป็นผลการปฏิบัติงานท่ี
ผ่านมาของตนเองหรือเกณฑ์วดัผลสัมฤทธ์ิที่ส่วนราชการก้าหนดขึ น อีกทั งยังหมายรวมถึงการสร้างสรรค์พัฒนาผลงาน หรือ
กระบวนการปฏิบัติงานตามเป้าหมายที่ยากและท้าทายชนิดที่อาจไม่เคยมผีู้ใดสามารถกระท้าได้มากอ่น 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมิน
ในแต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 แสดงความพยายามในการปฏิบัติหน้าท่ีราชการให้ดี  
 1) พยายามท้างานในหน้าท่ีให้ถูกต้อง 5  รายการ 

2) พยายามปฏิบัติงานให้แล้วเสรจ็ตามก้าหนดเวลา 
3) มานะอดทน  ขยันหมั่นเพียรในการท้างาน 
4) แสดงออกว่าต้องการท้างานใหไ้ด้ดีขึ น 
5) แสดงความเห็นในเชิงปรับปรุงพัฒนาเมื่อเห็นความสูญเปล่าหรือหย่อนประสิทธิภาพในงาน 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และสามารถท้างานได้ผลงานตามเป้าหมายที่วางไว้ 
 1) ก้าหนดมาตรฐานหรือเป้าหมายในการท้างานเพื่อให้ไดผ้ลงานท่ีดี 9  รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 2 ) 

2) ติดตามและประเมินผลงานของตน โดยเทียบเคียงกับเกณฑม์าตรฐาน 
3) ท้างานได้ตามเป้าหมายทีผู่้บังคับบัญชาก้าหนดหรือเป้าหมายของหน่วยงานท่ีรับผิดชอบ 
4) มีความละเอียดรอบคอบ เอาใจใส่ ตรวจตราความถูกต้องเพื่อให้ได้งานท่ีมีคณุภาพ 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และสามารถปรับปรุงวิธกีารท้างานเพ่ือให้ได้ผลงานที่มีประสิทธิภาพยิ่งขึ น 
 1) ปรับปรุงวิธีการที่ท้าให้ท้างานได้ดีขึ น เร็วขึ น มีคณุภาพดีขึ น  มีประสิทธิภาพมากขึ นหรือท้าให้

ผู้รับบริการพึงพอใจมากขึ น 
11 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 2) เสนอหรือทดลองวิธีการท้างานแบบใหม่ที่คาดว่าจะท้าให้งานมีประสิทธิภาพมากขึ น 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และสามารถก้าหนดเป้าหมาย รวมทั งพัฒนางาน เพ่ือให้ได้ผลงานที่โดดเด่นหรือแตกต่าง
อย่างมีนัยส้าคัญ 

 1) ก้าหนดเป้าหมายที่ท้าทาย และเป็นไปได้ยากเพื่อให้ไดผ้ลงานท่ีดกีว่าเดิมอย่างเห็นได้ชัด 13 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) พัฒนาระบบ ขั นตอน วิธีการทา้งาน  เพื่อให้ได้ผลงานท่ีโดดเด่นหรือแตกต่างไม่เคยมีผู้ใดท้าไดม้ากอ่น 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และกล้าตัดสินใจ แม้ว่าการตัดสินใจนั นจะมีความเสี่ยงเพ่ือให้บรรลุเป้าหมายของหน่วยงาน
หรือส่วนราชการ 

 1) ตัดสินใจได้  โดยมีการค้านวณผลไดผ้ลเสียอย่างชัดเจนและด้าเนนิการเพื่อให้ภาครัฐและประชาชนได้
ประโยชนส์ูงสุด 

15 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) บริหารจัดการและทุม่เทเวลา ตลอดจนทรัพยากรเพื่อให้ได้ประโยชน์สูงสุดต่อภารกิจของหน่วยงาน

ตามที่วางแผนไว ้
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

2. บริการที่ดี (Service  Mind ) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความตั งใจและความพยายามของข้าราชการในการให้บริการต่อประชาชน ข้าราชการ หรือหน่วยงานอ่ืนๆ                  
ที่เกี่ยวข้อง 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมิน
ในแต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 สามารถให้บริการที่ผู้รับบรกิาร ต้องการได้ด้วยความเต็มใจ 
 1) ให้การบริการที่เป็นมติร สภุาพ 4 รายการ 

2) ให้ข้อมูล ข่าวสาร ที่ถูกต้องชัดเจนแก่ผู้รบับริการ 
3) แจ้งให้ผู้รับบริการทราบความคืบหน้าในการด้าเนินเรื่องหรือขั นตอนงานต่างๆ ท่ีให้บริการอยู ่
4) ประสานงานภายในหน่วยงานและหน่วยงานอ่ืนท่ีเกี่ยวข้องเพื่อให้ ผู้รับบริการได้รับบริการทีต่่อเนือ่ง
และรวดเร็ว 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1  และช่วยแก้ปัญหาให้แก่ผู้รับบรกิาร 
 1) รับเป็นธุระ ช่วยแก้ปัญหาหรือหาแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกดิขึ นแก่ผู้รับบริการอย่างรวดเร็วไม่บ่ายเบี่ยง 

ไม่แก้ตัว หรือปัดภาระ 
6 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 - 2 ) 2)ดูแลใหผู้้รับบริการไดร้ับความพงึพอใจ และน้าข้อขัดข้องใดๆ ในการให้บริการไปพัฒนาการให้บริการให้ดี

ยิ่งขึ น 
3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2  และให้บริการที่เกินความคาดหวัง แม้ต้องใช้เวลาหรือความพยายามอย่างมาก 
 1) ให้เวลาแกผู่้บริการเป็นพิเศษ  เพื่อช่วยแก้ปัญหาให้แก่ผูร้ับบริการ 9 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 -  3 ) 

2) ให้ข้อมูล ข่าวสารที่เกี่ยวข้องกับงานที่ก้าลังให้บริการอยู่ ซึ่งเป็นประโยชน์แก่ผู้รับบริการ  แม้ว่า
ผู้รับบริการจะไมไ่ด้ถามถึง หรือไมท่ราบมาก่อน 
3) น้าเสนอวิธีการในการให้บริการที่ผู้รับบริการจะได้รับประโยชน์สงูสุด 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3  และเข้าใจและให้บรกิารที่ตรงตามความต้องการที่แท้จริงของผู้รับบริการได้ 
 1) เข้าใจ  หรือพยายามท้าความเข้าใจด้วยวิธีการต่างๆ เพื่อให้บริการไดต้รงตามความต้องการที่แท้จริงของ

ผู้รับบริการ 
11 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 4 ) 2) ให้ค้าแนะน้าที่เป็นประโยชน์แก่ผู้รับบริการ เพื่อตอบสนองความจ้าเป็นหรือความต้องการที่แท้จริงของ

ผู้รับบริการ 
5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4  และให้บริการที่เป็นประโยชน์อย่างแท้จริงให้แก่ผู้รับบริการ 
 1) คิดถึงผลประโยชน์ของผู้รับบรกิารในระยะยาว และพร้อมที่จะเปลี่ยนวิธีหรือขั นตอนการให้บริการเพื่อ

ประโยชนส์ูงสุดของผูร้ับบริการ 
14 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5 ) 2) เป็นที่ปรึกษาท่ีมสี่วนช่วยในการตัดสินใจที่ผู้รบับริการไว้วางใจ 

3) สามารถให้ความเห็นที่แตกต่างจากวิธีการหรือขั นตอนท่ีผู้รับบริการต้องการใหส้อดคล้องกับความจา้เป็น 
ปัญหา โอกาสเพื่อเป็นประโยชน์อย่างแท้จริงของผู้รับบริการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

3.  การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ (Expertise) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความสนใจใฝ่รู้  สั่งสมความรู้ความสามารถของตนในการปฏิบัติหนา้ที่ราชการด้วยการศึกษา ค้นคว้า และพัฒนา
ตนเองอย่างต่อเนื่องจนสามารถประยุกต์ใช้ความรู้เชิงวิชาการและเทคโนโลยตี่างๆ  เข้ากับการปฏิบตัริาชการให้เกิดผลสัมฤทธ์ิ 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมิน 
ในแต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 แสดงความสนใจและติดตามความรู้ใหม่ ๆ ในวิชาการ และเทคโนโลยีใหม่ ในสาขาอาชีพของตนหรือ 

ที่เกี่ยวข้อง 
 1) ศึกษาหาความรู้ สนใจเทคโนโลยีและองค์ความรู้ใหม่ ๆ ในสาขาอาชีพของตน 3 รายการ 

2) พัฒนาความรู้ความสามารถของตนให้ดียิ่งขึ น 
3) ติดตามเทคโนโลยี และความรู้ใหม่ๆ  อยู่เสมอด้วยการสืบค้นข้อมลูจากแหล่งต่างๆ ท่ีจะเป็นประโยชน์
ต่อการปฏิบตัิราชการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และมคีวามรู้ในวิชาการ และเทคโนโลยีใหม่ๆ ในสาขาอาชีพของตน 
 1) รอบรู้ในเทคโนโลยีหรือองค์ความรู้ใหม่ๆ ในสาขาอาชีพของตนหรอืท่ีเกี่ยวข้อง ซึ่งอาจมีผลกระทบตอ่

การปฏิบัตหิน้าท่ีราชการของตน 
5 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1- 2) 2) รับรู้ถึงแนวโน้มวิทยาการที่ทันสมัย และเกี่ยวข้องกับงานของตนอย่างต่อเนื่อง 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2  และสามารถน้าความรู้ วิทยาการหรอืเทคโนโลยีใหม่ ๆ มาปรับใช้กับการปฏิบัติหน้าท่ีราชการ 
 1) สามารถน้าวิชาการ ความรู้ หรือเทคโนโลยีใหม่ๆ  มาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการได้ 7 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม
ระดับ 1 -  3 ) 

2) สามารถแก้ไขปญัหาที่อาจเกดิจากการน้าเทคโนโลยีใหม่มาใช้ในการปฏิบัตหิน้าท่ีราชการได้ 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3  และศึกษา พัฒนาตนเองให้มีความรู้และความเชี่ยวชาญในงานมากขึ นทั งในเชิงลึกและเชิง
กว้างอย่างต่อเน่ือง 

 1) มีความรู้ความเชี่ยวชาญในเรื่องที่มีลักษณะเป็นสหวิทยาการ และสามารถน้าความรู้ไปปรับใช้ได้อย่าง
กว้างขวาง 

9 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 4) 2) สามารถน้าความรู้เชิงบูรณาการของตนไปใช้ในการสร้างวิสัยทัศน์ เพื่อการปฏิบัติงานในอนาคต 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4  และสนับสนุนการท้างานของคนในส่วนราชการที่เน้นความเชี่ยวชาญในวิทยาการด้านต่างๆ 
 1) สนับสนุนใหเ้กิดบรรยากาศแหง่การพัฒนาความเชี่ยวชาญในองค์กร ด้วยการจดัสรรทรัพยากร  

เครื่องมือ อุปกรณ์ทีเ่อื อต่อการพฒันา 
11 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) บริหารจัดการให้ส่วนราชการนา้เทคโนโลยี ความรู้ หรือวิทยาการใหม่ๆ  มาใช้ในการปฏิบตัิหน้าที่

ราชการในงานอย่างต่อเนื่อง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

4. การยึดมั่นในความถูกต้องชอบธรรม  และจริยธรรม (Integrity) 
 
ค้าจ้ากัดความ : การด้ารงตนและประพฤติปฏบิัติอย่างถูกต้องเหมาะสม ทั งตามกฎหมาย คุณธรรม  จรรยาบรรณ 
แห่งวิชาชีพ และจรรยาข้าราชการเพื่อรักษาศักดิ์ศรีแห่งความเป็นข้าราชการ 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมิน
ในแต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 มีความสุจริต 
 1) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความสุจริต ไม่เลือกปฏบิัติ ถูกต้องตามกฎหมาย  และวินัยข้าราชการ 2 รายการ 

2)  แสดงความคดิเห็นตามหลักวิชาชีพอย่างสุจริต 
2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี  1  และมีสัจจะเชื่อถือได้ 
 1)  รักษาค้าพูด  มีสจัจะ และเช่ือถือได้ 4 รายการ 

 (จ้านวนพฤติกรรม  
ระดบั 1 -2) 

2)   แสดงให้ปรากฏถึงความมีจิตส้านึกในความเป็นข้าราชการ 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี  2  และยึดมั่นในหลักการ 
 1) ยึดมั่นในหลักการ  จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพและจรรยาข้าราชการ ไม่เบีย่งเบนด้วยอคติหรือ

ผลประโยชน์กล้ารับผิดและรับผดิชอบ 
6 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3) 2)  เสียสละความสุขส่วนตน เพื่อให้เกิดประโยชน์แก่ทางราชการ 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี  3  และยืนหยัดเพ่ือความถูกต้อง 
 1) ยืนหยัดเพื่อความถูกต้องโดยมุง่พิทักษ์ผลประโยชน์ของทางราชการ แม้ตกอยู่ในสถานการณ์ที่อาจ

ยากล้าบาก 
8  รายการ 

 (จ้านวนพฤติกรรม  
ระดบั 1-4) 2) กล้าตดัสินใจ ปฏิบตัิหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องเป็นธรรม แม้อาจก่อความไม่พึงพอใจให้แก่ผู้เสีย

ประโยชน ์
5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี  4  และอุทิศตนเพ่ือความยุติธรรม 
 1) ยืนหยัดพิทักษ์ผลประโยชน์และชื่อเสียงของประเทศชาติแม้ในสถานการณ์ที่อาจเสี่ยงต่อความมั่นคงใน

ต้าแหน่งหน้าที่การงาน หรืออาจเสี่ยงภัยต่อชีวิต 
9 รายการ   
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดบั 1-5 ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

5. การท้างานเป็นทีม (Teamwork) 
 
ค้าจ้ากัดความ :  ความตั งใจที่จะท้างานร่วมกับผู้อื่น  เป็นส่วนหน่ึงของทีม  หน่วยงาน หรือส่วนราชการ โดยผู้ปฏิบตัิ 
มีฐานะเป็นสมาชิก  ไม่จา้เป็นต้องมีฐานะหัวหน้าทีม รวมทั งความสามารถในการสร้างและรักษาสัมพันธภาพกับสมาชิก 
ในทีม 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมิน
ในแต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 ท้าหน้าท่ีของตนในทีมให้ส้าเร็จ 
 1) สนับสนุนการตดัสินใจของทีม และท้างานในส่วนท่ีตนได้รบัมอบหมาย 3 รายการ 

2) รายงานให้สมาชิกทราบความคบืหน้าของการด้าเนินงานของตนในทีม 
3) ให้ข้อมูลที่เป็นประโยชนต์่อการท้างานของทีม 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และให้ความร่วมมือในการท้างานกับเพ่ือนร่วมงาน 
 1) สร้างสัมพันธ์ เข้ากับผู้อื่นในกลุม่ไดด้ ี 6 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม  
ระดับ 1- 2) 

2) ให้ความร่วมมือกับผู้อื่นในทีมดว้ยด ี
3) กล่าวถึงเพื่อนร่วมงานในเชิงสรา้งสรรค์และแสดงความเชื่อมั่นในศักยภาพของเพื่อนร่วมทีมทั งต่อหน้า
และลบัหลัง 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และประสานความร่วมมือของสมาชกิในทีม 
 1) รับฟังความเห็นของสมาชิกในทีม และเต็มใจเรียนรู้จากผู้อื่น 9  รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม  
ระดับ 1 - 3) 

2) ตัดสินใจหรือวางแผนงานร่วมกันในทีมจากความคิดเห็นของเพื่อนร่วมทีม 
3) ประสานและส่งเสรมิสัมพันธภาพอันดีในทีม เพื่อสนับสนุนการท้างานร่วมกันให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ น 

4 แสดงสมรรถนะระดับที่ 3 และสนับสนุน ช่วยเหลือเพ่ือนร่วมทีมเพ่ือให้งานประสบความส้าเร็จ 
 1)  ยกย่องและให้ก้าลังใจเพื่อนร่วมทีมอย่างจริงใจ 12  รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม  
ระดับ 1- 4) 

2)  ให้ความช่วยเหลือเกื อกูลแก่เพื่อนร่วมทีม แม้ไม่มีการร้องขอ 
3)  รักษามิตรภาพอันดีกับเพื่อนรว่มทีมเพื่อช่วยเหลือกันในวาระต่างๆ ให้งานส้าเร็จ 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และสามารถน้าทีมให้ปฏิบัติภารกจิให้ได้ผลส้าเร็จ 
 1) เสริมสร้างความสามัคคีในทีม  โดยไม่ค้านึงความชอบหรือไม่ชอบส่วนตน 15  รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม  
ระดบั 1 - 5) 

2) คลี่คลาย  หรือแกไ้ขข้อขัดแย้งที่เกิดขึ นในทีม 
3) ประสานสมัพันธ์ สร้างขวัญก้าลังใจของทีม  เพื่อปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการให้บรรลผุล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

ค้าอธิบายสมรรถนะทางการบริหารและพฤติกรรมบ่งชี  
(ตามหนังสือส้านักงาน ก.พ.ที่ นร 1008/ว 27 ลงวันที่ 29 กนัยายน 2552) 
 
1. สภาวะผู้น้า (Leadership) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความสาสามารถ  หรือความตั งใจท่ีจะรับบทในการเป็นผู้น้าของกลุ่ม  ก้าหนดทิศทาง  เป้าหมาย  วิธีการท้างาน  ให้
ทีมปฏิบัติงานได้อย่างราบรื่น  เตม็ประสิทธิภาพและบรรลุวตัถุประสงค์ของส่วนราชการ 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 ด้าเนินการประชุมได้ดีและคอยแจ้งข่าวสารความเป็นไปโดยตลอด  
 1) ด้าเนินการประชุมใหเ้ป็นไปตามระเบยีบ วาระ วตัถุประสงค์ และเวลา ตลอดจนมอบหมายงานให้แก่

บุคคลในกลุม่ได ้
3  รายการ 

2) แจ้งข่าวสารใหผู้้ที่จะได้รับผลกระทบจากการตัดสินใจรับทราบอยู่เสมอ  แมไ้มไ่ด้ถูกก้าหนดให้ต้อง
กระท้า 
3) อธิบายเหตผุลในการตัดสินใจให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และเป็นผู้น้าในการท้างานของกลุ่มและใช้อ้านาจอย่างยุติธรรม 
 1) ส่งเสริมและกระท้าการเพื่อให้กลุ่มปฏิบตัิหน้าที่ได้อย่างเตม็ประสิทธิภาพ 8 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) ก้าหนดเป้าหมาย  ทิศทางที่ชัดเจน  จัดกลุ่มงานและเลือกคนให้เหมาะกับงาน หรือก้าหนดวิธีการทีจ่ะ
ท้าให้กลุ่มท้างานไดด้ีขึ น 
3) รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น 
4) สร้างขวัญและก้าลังใจในการปฏิบัติงาน 
5) ปฏิบัตติ่อสมาชิกในทีมด้วยความยุติธรรม 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และให้การดูแลและช่วยเหลือทีมงาน 
 1) เป็นที่ปรึกษาและช่วยเหลือทีมงาน 11 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

2) ปกป้องทีมงาน และช่ือเสียงของส่วนราชการ 
3) จัดหาบุคลากร ทรัพยากร หรือข้อมูลที่ส้าคญัมาให้ทีมงาน 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และประพฤติตนสมกับเป็นผู้น้า 
 1) ก้าหนดธรรมเนยีมปฏิบตัิประจา้กลุ่มและประพฤติตนอยู่ในกรอบของธรรมเนียมปฏิบัตินั น 14 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) ประพฤติปฏิบัตตินเป็นแบบอยา่งที่ดี 
3) ยึดหลักธรรมาภิบาลในการปกครองผู้ใต้บังคับบัญชา 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และน้าทีมงานให้ก้าวไปสู่พันธกิจระยะยาวขององค์กร 
 1) สามารถรวมใจคนและสรา้งแรงบันดาลใจให้ทีมงาเกิดความมั่นใจในการปฏิบัตภิารกจิให้ส้าเร็จลุลว่ง 16 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 

2) เล็งเห็นการเปลี่ยนแปลงในอนาคต และมีวิสัยทัศน์ในการสร้างกลยุทธ์เพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลง
นั น 

 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

2.วิสัยทัศน์ (Visioning) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความสามารถในการก้าหนดทิศทาง ภารกิจ และเป้าหมายการท้างานท่ีชัดเจน  และความสามารถในการสร้างความ
ร่วมแรงร่วมใจเพื่อให้ภารกจิบรรลวุัตถุประสงค์ 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 รู้และเข้าใจวิสัยทัศน์ขององค์กร  
 1) รู้  เข้าใจและสามารถอธิบายให้ผู้อื่นเข้าใจได้ว่างานที่ท้าอยู่นั นเกี่ยวข้องหรือตอบสนองต่อวิสัยทัศน์

ของส่วนราชการอย่างไร 
1 รายการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และชว่ยท้าให้ผู้อื่นรู้และเข้าใจวิสัยทัศน์ขององค์กร 
 1) อธิบายให้ผู้อื่นรู้และเข้าใจวสิัยทัศน์และเป้าหมายการท้างานของหน่วยงานภายใตภ้าพรวมของส่วน

ราชการได ้
3 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 2) แลกเปลี่ยนข้อมลูรวมถึงรับฟังความคิดเห็นของผู้อื่นเพื่อประกอบการก้าหนดวสิัยทัศน ์

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และสร้างแรงจูงใจให้ผู้อื่นเต็มใจที่จะปฏิบัติตามวิสัยทัศน์ 
 1) โน้มน้าวให้สมาชิกในทีมเกิดความเต็มใจและกระตือรือร้นท่ีจะปฏบิัติหน้าที่ราชการเพื่อตอบสนองตอ่

วิสัยทัศน์ 
5 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 2) ให้ค้าปรึกษาแนะน้าแก่สมาชิกในทีมถึงแนวทางในการท้างานโดยยึดถือวิสัยทัศน์และเป้าหมายของ

องค์กรเป็นส้าคญั 
4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และกา้หนดนโยบายให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ของส่วนราชการ 
 1) ริเริม่และก้าหนดนโยบายใหม่ ๆ เพื่อตอบสนองต่อการนา้วิสัยทศัน์ไปสู่ความส้าเร็จ 6 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และกา้หนดวิสัยทัศน์ของส่วนราชการให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ระดับประเทศ 
 1) ก้าหนดวิสยัทัศน์  เป้าหมาย  และทิศทางในการปฏิบตัิหน้าที่ของส่วนราชการเพื่อให้บรรลุวสิัยทัศน์ซึ่ง

สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ระดับประเทศ 
8 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) คาดการณไ์ด้ว่าประเทศจะได้รบัผลกระทบอย่างไรจากการเปลีย่นแปลงทั งภายในและภายนอก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

3.การวางกลยุทธ์ภาครัฐ (Strategic Orientation) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความเข้าใจวิสัยทัศน์และนโยบายภาครัฐและสามารถน้ามาประยุกต์ใช้ในการก้าหนดกลยุทธ์ของ 
ส่วนราชการได ้

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 รู้และเข้าใจนโยบายรวมทั งภารกจิภาครฐั ว่ามีความเกี่ยวโยงกับหน้าท่ีความรับผิดชอบของ

หน่วยงานอย่างไร 
 

 1) เข้าใจนโยบาย ภารกิจ รวมทั งกลยุทธ์ของภาครัฐและส่วนราชการ ว่าสัมพันธ์เช่ือมโยงกับภารกจิของ
หน่วยงานท่ีตนดูแลรับผดิชอบอย่างไร 

2 รายการ 

2) สามารถวิเคราะห์ปญัหา อุปสรรคหรือโอกาสของหน่วยงานได ้

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และน้าประสบการณ์มาประยุกต์ใช้ในการก้าหนดกลยุทธ์ได้ 
 1) ประยุกต์ใช้ประสบการณ์ในการก้าหนดกลยุทธ์ของหน่วยงานท่ีตนดูแลรับผิดชอบให้สอดคล้องกับกล

ยุทธ์ภาครัฐได ้
4 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 2) ใช้ความรู้ความเข้าใจในระบบราชการมาปรับกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปได้ 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และน้าทฤษฎีหรือแนวคิดซับซ้อนมาใช้ในการก้าหนดกลยุทธ์ 
 1) ประยุกต์ใช้ทฤษฎี หรือแนวคิดซับซ้อน ในการคิดและพัฒนาเป้าหมายหรือกลยุทธ์ของหน่วยงานท่ีตน

ดูแลรับผิดชอบ 
6 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 2) ประยุกต์แนวทางปฏิบัติที่ประสบความส้าเร็จ (Best Practice) หรือผลการวิจัยต่าง ๆ มาก้าหนด

แผนงานเชิงกลยุทธ์ในหน่วยงานท่ีตนดูแลรับผดิชอบ 
4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และกา้หนดกลยุทธ์ที่สอดคล้องกับสถานการณ์ต่าง ๆ ที่เกิดขึ น 
 1) ประเมินและสังเคราะหส์ถานการณ์  ประเด็น หรือปัญหาทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง 

ภายในประเทศ  หรือของโลกโดยมองภาพในลักษณะองคร์วม  เพื่อใช้ในการก้าหนด  กลยุทธ์ภาครัฐหรือ
ส่วนราชการ 

8 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) คาดการณส์ถานการณ์ในอนาคต และก้าหนดกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับสถานการณต์่าง ๆ ที่จะเกดิขึ น
เพื่อให้บรรลุพันธกิจของส่วนราชการ 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และบรูณาการองค์ความรู้ใหมม่าใช้ในการก้าหนดกลยุทธ์ภาครัฐ 
 1) ริเริม่ สร้างสรรค์ และบูรณาการองค์ความรู้ใหม่ในการก้าหนดกลยุทธ์ภาครัฐ  โดยพิจารณาจากบรบิท

ในภาพรวม 
10 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) ปรับเปลี่ยนทิศทางของกลยุทธ์ในการพัฒนาประเทศอยา่งต่อเนื่อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

4.ศักยภาพเพ่ือน้าการปรับเปลี่ยน (Change Leadership) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความสามารถในการกระตุ้น หรือผลักดันหน่วยงานไปสู่การปรับเปลี่ยนทีเ่ป็นประโยชน์ รวมถึงการสื่อสาร 
ให้ผู้อื่นรับรู้  เข้าใจ และด้าเนินการให้การปรับเปลีย่นนั นเกิดขึ นจริง 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 เห็นความจ้าเป็นของการปรับเปลี่ยน  
 1) เห็นความจา้เป็นของการปรับเปลี่ยน และปรับพฤติกรรมหรือแผนการท้างานให้สอดคล้อง 

กับการเปลีย่นแปลงนั น 
2 รายการ 

2) เข้าใจและยอมรับถึงความจ้าเป็นของการปรับเปลี่ยน และเรียนรู้เพื่อให้สามารถปรับตัวรับการ
เปลี่ยนแปลงนั นได ้

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และสามารถท้าให้ผู้อื่นเข้าใจการปรับเปลี่ยนที่จะเกิดขึ น 
 1) ช่วยเหลือให้ผู้อื่นเข้าใจถึงความจ้าเป็นและประโยชน์ของการเปลี่ยนแปลงนั น 4 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) สนับสนุนความพยายามในการปรับเปลีย่นองค์กร  พร้อมทั งเสนอแนะวิธีการและมีส่วนร่วมในการ
ปรับเปลีย่นดังกล่าว 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และกระตุ้น และสร้างแรงจูงใจให้ผู้อื่นเห็นความส้าคัญของการปรับเปลีย่น 
 1) กระตุ้น และสร้างแรงจูงใจให้ผูอ้ื่นเห็นความสา้คัญของการปรับเปลี่ยน เพื่อให้เกิดความร่วมแรงร่วมใจ 7 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

 2) เปรียบเทียบให้เห็นว่าสิ่งที่ปฏบิัติอยู่ในปัจจุบันกับสิ่งที่จะเปลีย่นแปลงไปนั นแตกต่างกันในสาระส้าคัญ
อย่างไร 

 3) สร้างความเข้าใจให้เกิดขึ นแก่ผูท้ี่ยังไม่ยอมรบัการเปลี่ยนแปลงนั น 
4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และวางแผนงานที่ดีเพ่ือรับการปรับเปลี่ยนในองค์กร 
 1) วางแผนอย่างเป็นระบบและชี ให้เป็นประโยชน์ของการปรับเปลี่ยน 9 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) เตรยีมแผน และติดตามการบรหิารการเปลี่ยนแปลงอย่างสม่้าเสมอ 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และผลักดันให้เกิดการปรับเปลี่ยนอย่างมีประสิทธิภาพ 
 1) ผลักดันให้การปรับเปลี่ยนสามารถด้าเนินไปได้อย่างราบรื่นและประสบความส้าเรจ็ 11 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 

2) สร้างขวัญก้าลังใจ และความเช่ือมั่นในการขับเคลื่อนใหเ้กิดการปรับเปลีย่นอย่างมีประสิทธิภาพ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

5.การควบคุมตนเอง (Self Control) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความสามารถในการควบคุมอารมณ์และพฤติกรรมในสถานการณ์ที่อาจจะถูกยั่วยุ  หรือเผชิญหนา้กับ 
ความไมเ่ป็นมิตร หรือต้องท้างานภายใต้สภาวะกดดัน รวมถึงความอดทนอดกลั นเมื่ออยู่ในสถานการณ์ที่ก่อความเครียด 
อย่างต่อเนื่อง 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 ไม่แสดงพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม  
 1) ไม่แสดงพฤติกรรมที่ไม่สภุาพหรือไม่เหมาะสมในทุกสถานการณ ์ 1 รายการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และควบคุมอารมณ์ในแต่ละสถานการณ์ได้เป็นอย่างดี 
 1) รู้เท่าทันอารมณ์ของตนเองและควบคุมได้อย่างเหมาะสม  โดยอาจหลีกเลี่ยงจากสถานการณ์ที่เสี่ยงต่อ

การเกิดความรุนแรงขึ น หรืออาจเปลี่ยนหัวข้อสนทนา  หรือหยุดพักช่ัวคราวเพื่อสงบสติอารมณ ์
2 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และสามารถใชถ้้อยทีวาจา  หรือปฏิบติังานต่อไปได้อย่างสงบ แม้จะอยู่ในภาวะ 
ที่ถูกยั่วยุ 

 1) รู้สึกได้ถึงความรุนแรงทางอารมณ์ในระหว่างการสนทนา  หรือการปฏิบัติงาน เช่น ความโกรธ  ความ
ผดิหวัง หรือความกดดัน แตไ่ม่แสดงออกแม้จะถูกยั่วยุ โดยยังคงสามารถปฏิบตัิงานต่อไปได้อยา่งสงบ 

4 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 2) สามารเลือกใช้วิธีการแสดงออกท่ีเหมาะสมเพื่อไม่ให้เกิดผลในเชิงลบทั งต่อตนเองและผู้อื่น 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และจดัการความเครียดได้อย่างมีประสทิธิภาพ 
 1) สามารถจัดการกับความเครียดหรือผลที่อาจเกิดขึ นจากภาวะกดดันทางอารมณไ์ด้อยา่งมีประสิทธิภาพ 7 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) ประยุกต์ใช้วิธีการเฉพาะตน หรือวางแผนล่วงหน้าเพื่อจดัการกับความเครยีดและความกดดันทาง
อารมณ์ที่คาดหมายได้ว่าจะเกิดขึ น 
3) บริหารจัดการอารมณ์ของตนได้อย่างมีประสิทธิภาพเพื่อลดความเครียดของตนเองหรือผู้ร่วมงาน 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และเอาชนะอารมณ์ด้วยความเข้าใจ 
 1) ระงับอารมณร์ุนแรง  ด้วยการพยายามท้าความเข้าใจและแก้ไขที่ต้นเหตุของปัญหา รวมทั งบริบทและ

ปัจจัยแวดล้อมต่าง ๆ 
9 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) ในสถานการณ์ที่ตึงเครียดมากก็ยังสามารถควบคุมอารมณ์ของตนเองได้ รวมถึงท้าให้คนอื่น ๆ  

มีอารมณ์ทีส่งบลงได ้
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

6.การสอนงานและการมอบหมายงาน (Coaching and Empowering Others) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความตั งใจที่จะสง่เสริมการเรียนรู้หรือการพัฒนาผูอ้ื่นในระยะยาวจนถึงระดับท่ีเชื่อมัน่ว่าจะสามารถมอบหมายหน้าท่ี
ความรับผิดชอบให้ผู้นั นมีอิสระที่จะตัดสินใจในการปฏิบตัิหน้าที่ราชการของตนได ้

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 สอนงานหรือให้ค้าแนะน้าเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติงาน  
 1) สอนงานด้วยการให้ค้าแนะน้าอย่างละเอียด หรือด้วยการสาธิตวธิีปฏิบัติงาน 2 รายการ 

2) ชี แนะแหล่งข้อมูล หรือแหล่งทรัพยากรอื่น ๆ เพ่ือใช้ในการพัฒนาการปฏิบตัิงาน 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และตั งใจพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาให้มีศักยภาพ 
 1) สามารถให้ค้าปรึกษาชี แนะแนวทางในการพัฒนาหรือส่งเสริมข้อดีและปรับปรุงข้อด้อยใหล้ดลง 4 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) ให้โอกาสผู้ใต้บังคับบัญชาได้แสดงศักยภาพเพื่อสร้างความมั่นใจในการปฏิบัติงาน 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และวางแผนเพ่ือให้โอกาสผู้ใต้บังคับบัญชาแสดงความสามารถในการทา้งาน 
 1) วางแผนในการพัฒนาผู้ใต้บังคบับัญชาทั งในระยะสั นและระยะยาว 7 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

 2) มอบหมายงานท่ีเหมาะสม รวมทั งให้โอกาสผู้ใต้บังคับบญัชาท่ีจะไดร้ับการฝึกอบรม หรือพัฒนาอย่าง
สม่้าเสมอเพื่อสนับสนุนการเรยีนรู ้

 3) มอบหมายหน้าท่ีความรบัผิดชอบในระดับตดัสินใจใหผู้้ใต้บังคับบัญชาเป็นบางเรื่องเพื่อให้มโีอกาส
ริเริม่สิ่งใหม่ ๆ หรือบริหารจัดการด้วยตนเอง 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และสามารถช่วยแก้ไขปัญหาท่ีเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาศักยภาพของผู้ใต้บังคับบัญชา 
 1) สามารถปรับเปลี่ยนทัศนคติเดมิที่เป็นปัจจัยขัดขวางการพัฒนาศกัยภาพของผู้ใต้บังคับบัญชา 9 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

 2) สามารถเข้าใจถึงสาเหตุแห่งพฤติกรรมของแตล่ะบุคคล เพื่อน้ามาเป็นปัจจัยในการพัฒนาศักยภาพ
ของผู้ใต้บังคับบัญชาได ้

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และทา้ให้ส่วนราชการมรีะบบการสอนงานและการมอบหมายหน้าท่ีความรับผิดชอบ 
 1) สร้าง และสนับสนุนให้มีการสอนงานและมีการมอบหมายหน้าทีค่วามรับผิดชอบอย่างเป็นระบบใน

ส่วนราชการ 
11 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) สร้าง และสนับสนุนให้มีวัฒนธรรมแห่งการเรยีนรู้อย่างต่อเนื่องในส่วนราชการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

ค้าอธิบายสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานและพฤติกรรมบ่งชี  
(ตามหนังสือส้านักงาน ก.พ.ที่ นร 1008/ว 27 ลงวันที่ 29 กนัยายน 2552) 
 
1. การคิดวิเคราะห์ (Analytical Thinking) 
 
ค้าจ้ากัดความ : การท้าความเข้าใจและวิเคราะห์สถานการณ์ ประเด็นปัญหา แนวคิดโดยการแยกแยะประเด็นออกเป็นส่วนย่อยๆ หรือ
ทีละขั นตอน รวมถึงการจัดหมวดหมู่อย่างเป็นระบบระเบียบเปรียบเทียบแง่มุมต่างๆ สามารถล้าดับความส้าคญั ช่วงเวลา เหตุและผล 
ที่มาท่ีไปของกรณตี่างๆได ้

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ทีใ่ชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 แยกแยะประเด็นปัญหาหรืองานออกเป็นส่วนย่อยๆ  
 1) แยกแยะปญัหาออกเป็นรายการอย่างง่ายๆ ได้โดยไมเ่รียงล้าดับความส้าคญั 2 รายการ 

2) วางแผนงานโดยแตกประเด็นปญัหาออกเป็นส่วนๆ หรือเป็นกิจกรรมต่างๆ ได ้

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และเข้าใจความสัมพันธ์ขั นพื นฐานของปัญหาหรืองาน 
 1) ระบุเหตุและผล ในแต่ละสถานการณต์่างๆได ้ 5 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) ระบุข้อดีข้อเสียของประเด็นตา่งๆได ้

3) วางแผนงานโดยจัดเรียงงาน หรือกิจกรรมต่างๆตามล้าดับความสา้คัญหรือความเร่งด่วนได้ 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และเข้าใจความสัมพันธ์ที่ซับซ้อนของปัญหาหรืองาน 
 1) เชื่อมโยงเหตุปัจจัยที่ซับซ้อนของแต่ละสถานการณ์หรือเหตุการณ์ 7 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

2) วางแผนงานโดยก้าหนดกิจกรรม ขั นตอนการด้าเนินงานต่างๆ ท่ีมีผู้เกี่ยวข้องหลายฝา่ยได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ และสามารถคาดการณ์เกีย่วกับปัญหาหรืออุปสรรคทีอ่าจเกิดขึ นได้ 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และสามารถวิเคราะห์หรือวางแผนงานที่ซับซ้อนได้ 
 1) เข้าใจประเด็นปญัหาในระดับทีส่ามารถแยกแยะเหตุปัจจัยเช่ือมโยงซับซ้อนในรายละเอียดและ

สามารถวิเคราะห์ความสัมพันธ์ของปัญหากับสถานการณ์หนึ่งๆได ้
9 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 2) วางแผนงานท่ีซับซ้อนโดยกา้หนดกิจกรรม ขั นตอนการด้าเนินงานต่างๆที่มีหน่อยงานหรือผู้เกี่ยวขอ้ง

หลายฝ่ายรวมถึงคาดการณ์ปญัหา อุปสรรค และวางแนวทางการป้องกันแก้ไขไว้ล่วงหน้า 
5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และใช้เทคนิคและรูปแบบต่างๆในการก้าหนดแผนงานหรือขั นตอนการท้างาน เพ่ือเตรียม

ทางเลือกส้าหรับการป้องกันหรือแก้ไขปัญหาท่ีเกิดขึ น 
 1) ใช้เทคนิคการวิเคราะห์ที่เหมาะสมในการแยกแยะประเด็นปัญหาที่ซับซ้อนเป็นส่วนๆ 12 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 

2) ใช้เทคนิคการวิเคราะห์หลากหลายรูปแบบเพื่อหาทางเลือก ในการแก้ปัญหารวมถึงพิจารณาข้อดี
ข้อเสียของทางเลือกแตล่ะทาง 
3) วางแผนงานท่ีซับซ้อนโดยกา้หนดกิจกรรม ขั นตอนการด้าเนินงานต่างๆ ท่ีมีหน่วยงานหรือผู้เกี่ยวขอ้ง
หลายฝ่าย คาดการณ์ปัญหา อุปสรรค แนวทางการป้องกันแก้ไข รวมทั งเสนอแนะทางเลือกและข้อดี
ข้อเสียไว้ให ้

 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

2. การมองภาพองค์รวม (Conceptual Thinking) 
 
ค้าจ้ากัดความ : การคิดในเชิงสังเคราะห์ มองภาพองค์รวม โดยการจับประเด็นสรุปรูปแบบเชื่อมโยงหรือประยุกต์แนวทางจาก
สถานการณ์ ข้อมูล หรือทัศนะต่างๆ จนได้เป็นกรอบความคดิหรือแนวคิดใหม่ 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 ใช้กฎพื นฐานทั่วไป  
 1) ใช้กฎพื นฐาน หลักเกณฑ์ หรือสามัญส้านึกในการระบุประเด็นปญัหาหรือแก้ปญัหาในงาน 1 รายการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และประยุกต์ใช้ประสบการณ์ 
 1) ระบุถึงความเชื่อมโยงของข้อมูล แนวโน้มและความไม่ครบถ้วนของข้อมูลได ้ 3 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) ประยุกต์ใช้ประสบการณ์ในการระบุประเด็นปัญหาหรือแก้ปญัหาในงานได้ 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และประยุกต์ทฤษฎีหรือแนวคิดซับซ้อน 
 1) ประยุกต์ใช้ทฤษฎีแนวคิดที่ซับซ้อนหรือแนวโน้มในอดีตในการระบุหรือแก้ปัญหาตามสถานการณ์ แม้

ในบางกรณีแนวคิดที่น้ามาใช้กับสถานการณ์อาจไมม่ีสิ่งบ่งบอกถึงความเกี่ยวข้องเชื่อมโยงกันเลยก็ตาม 
4 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และอธิบายข้อมูลหรือสถานการณ์ที่มีความยุ่งยากซับซ้อนให้เข้าใจได้ง่าย 
 1) สามารถอธิบายความคิดหรือสถานการณ์ที่ซับซ้อนให้ง่ายและสามารถเข้าใจได้ 6 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) สามารถสังเคราะห์ข้อมูล สรุปแนวคิด ทฤษฎี องค์ความรู้ ท่ีซับซอ้นให้เข้าใจได้โดยง่ายและเป็น
ประโยชน์ต่องาน 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และคดิริเริ่มสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม ่
 1) ริเริม่ สร้างสรรค์ ประดิษฐ์คิดคน้ รวมถึงสามารถน้าเสนอรูปแบบวิธีการหรือองค์ความรู้ใหม่ซึ่งอาจไม่

เคยปรากฏมาก่อน 
7 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

3. การใส่ใจและพัฒนาผู้อื่น (Caring Others) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความใส่ใจและตั งใจท่ีจะส่งเสริม ปรับปรุงและพัฒนาให้ผู้อื่นมีศักยภาพหรือมสีุขภาวะทั งทางปัญญา ร่างกาย จิตใจ 
และทัศนคติทีด่ีอย่างยั่งยืนเกินกว่ากรอบของการปฏิบัตหิน้าท่ี 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 ใส่ใจและให้ความส้าคัญในการสง่เสริมและพัฒนาผู้อื่น  
 1) สนับสนุนใหผู้้อื่นพัฒนาศักยภาพหรือสุขภาวะทั งทางปัญญา ร่างกาย จิตใจท่ีดี 2 รายการ 

2) แสดงความเชือ่มั่นว่าผู้อื่นมีศักยภาพท่ีจะพัฒนาตนเองให้ดียิ่งขึ นได ้

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และสอนหรือให้ค้าแนะน้าเพ่ือพัฒนาให้ผู้อื่นมีศักยภาพหรือมีสขุภาวะทั งทางปัญญา ร่างกาย 
จิตใจหรือทัศนคติที่ดี 

 1) สาธิต หรือให้ค้าแนะน้าเกี่ยวกบัการปฏิบตัิตนเพื่อพัฒนาศักยภาพ สุขภาวะหรือทัศนคติที่ดีอย่างยัง่ยืน 4 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) มุ่งมั่นท่ีจะสนับสนุน โดยชี แนะแหล่งข้อมูล หรือทรัพยากรที่จ้าเปน็ต่อการพัฒนาของผู้อื่น 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และใส่ใจในการให้เหตุผลประกอบการแนะน้าหรือมีส่วนสนับสนุนในการพัฒนาผู้อื่น 
 1) ให้แนวทางพร้อมทั งอธิบายเหตุผลประกอบ เพ่ือให้ผู้อื่นมั่นใจว่าสามารถพัฒนาศักยภาพสุขภาวะหรือ

ทัศนคติที่ดีอย่างยั่งยืนได ้
7 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 2) ส่งเสริมให้มีการแลกเปลีย่นการเรียนรู้หรือประสบการณ์ เพื่อใหผู้้อื่นมีโอกาสได้ถา่ยทอดและเรยีนรู้

วิธีการพัฒนาศักยภาพหรือเสริมสร้างสุขภาวะหรือทัศนคติทีด่ีอย่างยั่งยืน 
3) สนับสนุนด้วยอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือวิธีการในภาคปฏิบตัิเพื่อใหผู้้อื่นมั่นใจตนสามารถพัฒนา
ศักยภาพ สุขภาวะหรือทัศนคติที่ดอีย่างยั่งยืนและมีประสิทธิภาพสูงสุดได ้

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และติดตามและให้ค้าติชมเพ่ือส่งเสริมการพัฒนาอย่างต่อเน่ือง 
 1) ติดตามผลการพัฒนาของผู้อื่นรวมทั งให้ค้าติชมที่จะส่งเสริมให้เกดิการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 9 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) ให้ค้าแนะน้าที่เหมาะสมกับลักษณะเฉพาะ เพื่อพัฒนาศักยภาพ สุขภาวะหรือทัศนคติที่ดีของแตล่ะ
บุคคล 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และมุง่เน้นการพัฒนาจากรากของปัญหา หรือความต้องการที่แท้จริง 
 1) พยายามท้าความเข้าใจปัญหาหรือความต้องการที่แท้จริงของผู้อื่น เพื่อให้สามารถจดัท้าแนวทางใน

การพัฒนาศักยภาพ สุขภาวะ หรอืทัศนคติที่ดีอย่างยั่งยืนได ้
11 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) ค้นคว้า สร้างสรรค์วิธีการใหม่ๆ  ในการพัฒนาศักยภาพ สุขภาวะ หรือทัศนคติที่ดี ซึ่งตรงกับปญัหา

หรือความต้องการที่แท้จริงของผู้อื่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

4. การสั่งการตามอ้านาจหน้าท่ี (Holding People Accountable) 
 
ค้าจ้ากัดความ : การก้ากับดูแลใหผู้้อื่นปฏิบัตติามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ โดยอาศัยอ้านาจตามกฎหมาย หรือตามต้าแหน่ง
หน้าท่ี การก้ากับดูแลนี  หมายรวมถึงการออกค้าสั่งโดยปกติทั่วไปจนถึงการใช้อ้านาจตามกฎหมายกับผูฝ้่าฝืน 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 สั่งให้กระท้าการใดๆ ตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ  
 1) สั่งให้กระท้าการใดๆ ตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 2 รายการ 

2) มอบหมายงานในรายละเอียดบางส่วนให้ผู้อื่นด้าเนินการแทนไดเ้พื่อให้ตนเองปฏิบัติงานตามต้าแหน่ง
หน้าท่ีได้มากขึ น 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และกา้หนดขอบเขตข้อจ้ากัดในการกระท้าการใดๆ 
 1) ปฏิเสธค้าขอของผู้อื่น ท่ีไม่สมเหตุสมผลหรือไม่เป็นไปตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 5 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) ก้าหนดลักษณะเชิงพฤติกรรมหรือแนวทางปฏิบัติหน้าท่ีราชการไว้เป็นมาตรฐาน 

3) สร้างเงื่อนไขเพื่อให้ผู้อื่นปฏิบตัติามกฎหมายหรือระเบียบ 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และสัง่ให้ปรับมาตรฐาน หรือปรบัปรุงการปฏิบัติงานให้ดีขึ น 
 1) ก้าหนดมาตรฐานในการปฏิบัตงิาน ให้แตกต่าง หรือสูงขึ น 7 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

2) สั่งให้ปรับปรุงการปฏิบตัิงานให้เป็นไปตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และติดตามควบคุมให้ปฏิบัติตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 
 1) ติดตาม ควบคุม ตรวจสอบหนว่ยงานใต้การก้ากับดูแลให้ปฏิบตัติามมาตรฐาน กฎ ระเบยีบ ข้อบังคับ 9 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) เตือนให้ทราบล่วงหน้าอย่างชัดเจนถึงผลที่จะเกิดขึ นจากการไม่ปฏิบัติตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ 
ข้อบังคับ 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และด้าเนินการในกรณีที่มีการปฏิบัติไม่เป็นไปตามมาตรฐาน หรือขัดต่อกฎหมาย กฎ ระเบียบ 
ข้อบังคับ 

 1) ใช้วิธีเผชิญหน้าอย่างเปิดเผยตรงไปตรงมาในกรณีที่มีปัญหา หรอืมีการปฏิบตัิที่ไมเ่ป็นไปตามมาตรฐาน 
หรือขัดต่อกฎหมาย กฎ ระเบยีบ ข้อบังคับ 

11 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) ด้าเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายอย่างเคร่งครดั กรณีที่มีการปฏบิัติไมเ่ป็นไปตามมาตรฐานหรือขัดต่อ

กฎหมาย กฎ ระเบยีบ ข้อบังคับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

5. การสืบเสาะหาข้อมูล (Information Seeking) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความใฝ่รู้เชิงลึกที่จะแสวงหาข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ ภมูิหลัง ประวัติความเป็นมา ประเด็นปัญหา หรือเรื่องราว
ต่างๆที่เกี่ยวข้องหรือจะเป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงาน 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 หาข้อมูลในเบื องต้น  
 1) ใช้ข้อมูลที่มีอยู่ หรือหาจากแหล่งข้อมูลที่มีอยู่แล้ว 2 รายการ 

2) ถามผู้ที่เกีย่วข้องโดยตรงเพื่อให้ได้ข้อมลู 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และสบืเสาะค้นหาข้อมูล 
 1) สืบเสาะค้นหาข้อมูลด้วยวิธีการที่มากกว่าเพียงการตั งค้าถามพื นฐาน 4 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) สืบเสาะค้นหาข้อมูลจากผู้ที่ใกล้ชิดกับเหตุการณ์หรือเรื่องราวมากท่ีสุด 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และแสวงหาข้อมูลเชิงลึก 
 1) ตั งค้าถามเชิงลึกในประเด็นทีเ่กี่ยวข้องอย่างต่อเนื่องจนได้ที่มาของสถานการณ์ เหตุการณ์ ประเดน็

ปัญหา หรือค้นพบโอกาสที่จะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบตัิงานต่อไป 
6 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 2) แสวงหาข้อมูลด้วยการสอบถามจากผูรู้้อื่นเพิ่มเติม ท่ีไมไ่ดม้ีหน้าที่เกี่ยวข้องโดยตรงในเรื่องนั น 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และสบืค้นข้อมูลอย่างเป็นระบบ 
 1) วางแผนเก็บข้อมลูอย่างเป็นระบบ ในช่วงเวลาที่ก้าหนด 9 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) สืบค้นข้อมลูจากแหล่งข้อมูลทีแ่ตกต่างจากกรณีปกติธรรมดาโดยทั่วไป 

3) ด้าเนินการวิจัยหรือมอบหมายให้ผู้อื่นเก็บข้อมูลจากหนังสือพิมพ ์นิตยสาร ระบบสืบค้นโดยอาศัย
เทคโนโลยีสารสนเทศ ตลอดจนแหล่งข้อมูลอื่นๆเพื่อประกอบการท้าวิจัย 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และวางระบบการสืบค้น เพ่ือหาข้อมูลอย่างต่อเน่ือง 
 1) วางระบบการสืบค้น รวมทั งการมอบหมายให้ผู้อื่นสบืค้นข้อมูล เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ทันเหตุการณ์     

อย่างต่อเนื่อง 
10 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

6. ความเข้าใจผู้อื่น (Interpersonal Understanding) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความสามารถในการรับฟังและเข้าใจความหมายตรง ความหมายแฝง ความคิดตลอดจนสภาวะทางอารมณ์ของผู้ที่
ตดิต่อด้วย 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  

จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี  
ที่ใช้ประเมินในแต่
ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 เข้าใจความหมายท่ีผู้อื่นต้องการสื่อสาร  
 1) เข้าใจความหมายที่ผู้อื่นต้องการสื่อสาร สามารถจับใจความ สรุปเนื อหาเรื่องราวได้ถูกต้อง 1 รายการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และเข้าใจอารมณ์ความรู้สึกและค้าพูด 
 1) เข้าใจทั งความหมายและนยัเชิงอารมณ์ จากการสังเกต สีหน้า ท่าทาง หรือน ้าเสียงของผู้ที่ตดิต่อดว้ย 2 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และเข้าใจความหมายแฝงในกิริยา ท่าทาง ค้าพูด หรือน ้าเสียง 
 1) เข้าใจความหมายที่ไม่ได้แสดงออกอย่างชัดเจนในกิริยา ท่าทาง ค้าพูด หรือน ้าเสียง 5 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

2) เข้าใจความคดิ ความกังวล หรอืความรู้สึกของผู้อื่นแมจ้ะแสดงออกเพียงเล็กน้อย 

3) สามารถระบุลักษณะนสิัยหรือจุดเด่นอย่างใดอยา่งหนึ่งของผู้ที่ติดต่อด้วยได้ 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และเข้าใจการสื่อสารทั งที่เป็นค้าพูด และความหมายแฝงในการสื่อสารกับผู้อื่นได้ 
 1) เข้าใจนัยของพฤติกรรม อารมณ์ และความรูส้ึกของผู้อื่น 7 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) ใช้ความเข้าใจนั นให้เป็นประโยชน์ในการผูกมิตร ท้าความรูจ้ัก หรือติดต่อประสานงาน 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และเข้าใจสาเหตุของพฤติกรรมผู้อื่น 
 1) เข้าใจถึงสาเหตุของพฤติกรรม หรือปัญหา ตลอดจนท่ีมาของแรงจูงใจระยะยาวท่ีท้าให้เกิดพฤติกรรม

ของผู้อื่น 
9 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) เข้าใจพฤติกรรมของผู้อื่น จนสามารถบอกถึงจุดอ่อน จุดแข็ง และลักษณะนิสยัของผู้นั นได้อย่าง

ถูกต้อง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

7. การด้าเนินการเชิงรุก (Proactiveness) 
 
ค้าจ้ากัดความ : การเล็งเห็นปญัหาหรือโอกาสพร้อมทั งจัดการเชิงรกุกับปัญหานั นโดยอาจไม่มีใครร้องขอ และอย่างไม่ย่อท้อหรือใช้
โอกาสนั นให้เกิดประโยชน์ต่องานตลอดจนการคิดริเริ่มสร้างสรรค์ใหม่ เกี่ยวกับงานด้วยเพื่อแก้ปญัหา ป้องกันปัญหาหรือสร้างโอกาส
ด้วย 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน     
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 เห็นปัญหาหรือโอกาสระยะสั นและลงมือด้าเนินการ  

 1) เล็งเห็นปญัหา อุปสรรค และหาวิธีการแก้ไขโดยไม่รอช้า 2 รายการ 

2) เล็งเห็นโอกาสและไม่รรีอที่จะน้าโอกาสนั นมาใช้ประโยชน์ในงาน 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และจัดการปัญหาเฉพาะหน้าหรือเหตุวิกฤติ 
 1) ลงมือทันทีเมื่อเกิดปัญหาเฉพาะหน้าหรือในเวลาวิกฤติ โดยอาจไม่มีใครร้องขอ และไมย่่อท้อ 4 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) แก้ไขปัญหาอย่างเร่งด่วน ในขณะที่คนส่วนใหญ่จะวเิคราะห์สถานการณ์และรอให้ปัญหาคลี่คลายไป
เอง 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และเตรียมการล่วงหน้าเพ่ือสร้างโอกาส หรือหลีกเลี่ยงปัญหาระยะสั น 
 1) คาดการณ์และเตรียมการล่วงหน้าเพื่อสร้างโอกาสหรือหลีกเลี่ยงปัญหาที่อาจเกิดขึ นได้ในระยะสั น 6 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

2) ทดลองใช้วิธีการที่แปลกใหม่ในการแก้ไขปัญหาหรือสร้างสรรค์สิง่ใหม่ให้เกิดขึ นในวงราชการ 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และเตรียมการล่วงหน้าเพ่ือสร้างโอกาสหรือหลีกเลี่ยงปัญหาท่ีอาจเกิดขึ นในระยะปานกลาง 
 1) คาดการณ์และเตรียมการล่วงหน้าเพื่อสร้างโอกาส หรือหลีกเลี่ยงปัญหาที่อาจเกิดขึ นได้ในระยะปาน

กลาง 
8 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 2) คิดนอกกรอบเพื่อหาวิธีการที่แปลกใหม่และสร้างสรรค์ในการแกไ้ขปัญหาที่คาดว่าจะเกิดขึ นในอนาคต 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และเตรียมการล่วงหน้าเพ่ือสร้างโอกาสหรือหลีกเลี่ยงปัญหาท่ีอาจเกิดขึ นในระยะยาว 
 1) คาดการณ์และเตรียมการล่วงหน้าเพื่อสร้างโอกาสหรือหลีกเลี่ยงปัญหาที่อาจเกิดขึ นได้ในอนาคต 10 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) สร้างบรรยากาศของการริเริ่มให้เกิดขึ นในหน่วยงานและกระตุ้นให้เพื่อนร่วมงานเสนอความคิดใหม่ๆ  

ในการท้างาน เพื่อแก้ปัญหาหรือสร้างโอกาสในระยะยาว 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

8. การตรวจสอบความถูกต้องตามกระบวนการ (Concern for Order) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความใส่ใจท่ีจะปฏิบัติงานให้ถูกต้อง ครบถ้วน มุ่งเน้นความชัดเจนของบทบาทหน้าท่ี และลดข้อบกพร่องที่อาจเกิดจาก
สภาพแวดล้อม โดยตดิตาม ตรวจสอบการท้างานหรือข้อมลูตลอดจนพัฒนาระบบการตรวจสอบเพื่อความถูกต้องของกระบวนงาน 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 ต้องการความถูกต้อง ชัดเจนในงาน และรักษากฎ ระเบียบ  
 1) ต้องการให้ข้อมูล และบทบาทในการปฏิบัติงานมีความถูกต้อง ชัดเจน 3 รายการ 

2) ดูแลให้เกดิความเป็นระเบียบในสภาพแวดล้อมของการท้างาน 
3) ปฏิบัตติามกฎ ระเบยีบ และขั นตอน ที่ก้าหนด อย่างเคร่งครดั 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และตรวจทานความถูกต้องของงานที่ตนรับผิดชอบ 
 1) ตรวจทานงานในหน้าท่ี ความรบัผิดชอบอย่างละเอียดเพื่อความถกูต้อง 4 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และดูแลความถูกต้องของงานทั งของตนและผู้อื่นที่อยู่ในความรับผิดชอบของตน 
 1) ตรวจสอบความถูกต้องของงานในหน้าท่ีความรับผดิชอบของตนเอง 8 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

2) ตรวจสอบความถูกต้องงานของผู้อื่น ตามอ้านาจหน้าท่ีที่ก้าหนดโดยกฎหมาย กฎ ระเบยีบ ข้อบังคับ 
ที่เกี่ยวข้อง 
3) ตรวจความถูกต้องตามขั นตอนและกระบวนงานทั งของตนเองและผู้อื่น ตามอ้านาจหน้าที ่
4) บันทึกรายละเอียดของกิจกรรมในงานทั งของตนเองและของผู้อื่น เพื่อความถูกต้องของงาน 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และตรวจสอบความถูกต้องรวมถึงคุณภาพของข้อมลูหรือโครงการ 
 1) ตรวจสอบรายละเอียดความคบืหน้าของโครงการตามก้าหนดเวลา 11 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) ตรวจสอบความถูกต้อง ครบถว้น และคุณภาพของข้อมูล 

3) สามารถระบุข้อบกพร่องหรือข้อมูลที่หายไปและเพิ่มเติมให้ครบถว้นเพ่ือความถูกต้องของงาน 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และพัฒนาระบบการตรวจสอบความถกูต้องของกระบวนงาน 
 1) พัฒนาระบบการตรวจสอบ เพือ่ความถูกต้องตามขั นตอน และเพิม่คุณภาพของข้อมูล 12 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

9. ความมั่นใจในตนเอง (Self Confidence) 
 
ค้าจ้ากัดความ : ความมั่นใจในความสามารถ ศักยภาพ และการตัดสินใจของตนที่จะปฏิบตัิงานให้บรรลผุล หรือเลือกวิธีที่มี
ประสิทธิภาพในการปฏิบตัิงาน หรือแก้ไขปัญหาให้ส้าเร็จลุล่วง 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 ปฏิบัติงานได้ตามอ้านาจหน้าที่โดยไม่ต้องมีการก้ากับดูแล  
 1) น้าเสนอ ข้อมลู หรือความเห็นอย่างตรงไปตรงมา โดยยังมไิด้ปรบัรูปแบบการน้าเสนอตาม 

ความสนใจและระดับของผู้ฟัง 
1 รายการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และปฏิบัติงานในหน้าท่ีอย่างมั่นใจ 
 1) กล้าตดัสินใจเรื่องที่เห็นว่าถูกตอ้งแล้วในหน้าที่แม้จะมผีู้ไม่เห็นด้วยอยู่บ้างก็ตาม 4 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) แสดงออกอย่างมั่นใจในการปฏิบัติหน้าท่ีแม้อยู่ในสถานการณ์ทีม่ีความไม่แน่นอน 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และมัน่ใจในความสามารถของตน 
 1) เชื่อมั่นในความสามารถ และศกัยภาพของตนว่าจะสามารถปฏิบตัิหน้าที่ให้ประสบผลส้าเรจ็ได้ 6 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

2) แสดงความมั่นใจอย่างเปิดเผยในการตัดสินใจหรือความสามารถของตน 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และมัน่ใจในการท้างานที่ท้าทาย 
 1) ชอบงานท่ีท้าทายความสามารถ 8 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) แสดงความคิดเห็นของตนเมื่อไม่เห็นด้วยกับผู้บังคับบัญชาหรือผูม้ีอ้านาจหรือในสถานการณ์ที่ขัดแย้ง 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และเต็มใจท้างานที่ท้าทายมากและกล้าแสดงจุดยืนของตน 
 1) เต็มใจและรับอาสาปฏิบัติงานที่ท้าทายหรือมีความเสี่ยงสูง 11 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) กล้ายืนหยัดเผชิญหน้ากับผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีอ้านาจ 

3) กล้าแสดงจุดยืนของตนอยา่งตรงไปตรงมาในประเด็นท่ีเป็นสาระส้าคัญ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

10. ความยืดหยนุผอนปรน (Flexibility) 
ค้าจ้ากัดความ : ความสามารถในการปรับตัว และปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพในสถานการณและกลมุคนที่หลากหลาย 
หมายความรวมถึงการยอมรับความเห็นท่ีแตกตางและปรับเปลี่ยน 
วิธีการเมื่อสถานการณเปลี่ยนไป 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี  หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 มีความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน  
 1) ปรับตัวเข้ากับสภาพการท้างานท่ียากล้าบาก หรือไม่เอื ออ้านวยต่อการปฏิบตัิงาน 1 รายการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และยอมรับความจ้าเป็นที่จะต้องปรับเปลี่ยน 
 1) ยอมรับและเข้าใจความเห็นผู้อืน่ 3 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) เต็มใจท่ีจะเปลี่ยนความคดิ ทัศนคติเมื่อได้รับข้อมูลใหม 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และมวีิจารณญาณในการปรับใช้กฎระเบียบ 
 1) มีวิจารณญานในการปรับใช้กฎระเบียบใหเ้หมาะสมกับสถานการณ์ เพื่อผลส้าเร็จของงาน 

และวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน 
4 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และปรับเปลี่ยนวิธีการด้าเนินงาน 
 1) ปรับเปลี่ยนวิธีการปฏิบัติงาน ให้เข้ากับสถานการณ์ หรือบุคคลแต่ยังคงเป้าหมายเดมิไว ้ 6 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) ปรับขั นตอนการท้างาน เพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพของหน่วยงาน 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และปรับเปลี่ยนแผนกลยุทธ์ 
 1) รับแผนงาน เป้าหมาย หรือโครงการ เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณเ์ฉพาะหน้า 8 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) ปรับเปลี่ยนโครงสร้าง หรือกระบวนงาน เป็นการเฉพาะกาล เพือ่ให้รับกับสถานการณ์ 

เฉพาะหน้า 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

11. ศิลปะการสื่อสารจูงใจ (Communication & Influencing) 
ค้าจ้ากัดความ : ความสามารถที่จะสื่อความด้วยการเขียน พูด โดยใช้สื่อต่างๆ เพื่อให้ผู้อื่นเข้าใจ ยอมรับ และสนับสนุนความคิดของตน 
 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะดา้นนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี  หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 น้าเสนอข้อมูล หรือความเห็นอย่างตรงไปตรงมา  
 1) น้าเสนอ ข้อมลู หรือความเห็นอย่างตรงไปตรงมา โดยยังมไิด้ปรบัรูปแบบการน้าเสนอตาม 

ความสนใจและระดับของผู้ฟัง 
1 รายการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และใช้ความพยายามขั นต้นในการจูงใจ 
 1) น้าเสนอข้อมลู ความเห็น ประเด็น หรือตัวอย่างประกอบท่ีมีการเตรียมอยา่งรอบคอบ เพื่อให้ 

ผู้อื่นเข้าใจ ยอมรับ และสนับสนุนความคิดของตน 
2 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และปรับรูปแบบการน้าเสนอเพ่ือจูงใจ 
 1) ปรับรูปแบบการน้าเสนอให้เหมาะสมกับความสนใจและระดับของผู้ฟัง 4 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1 – 3 ) 

2) คาดการณ์ถึงผลของการน้าเสนอ และค้านึงถึงภาพลักษณ์ของตนเอง 

4 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 3 และใช้ศิลปะการจูงใจ 
 1) วางแผนการน้าเสนอโดยคาดหวังว่าจะสามารถจูงใจให้ผู้อื่นคล้อยตาม 7  รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1-4 ) 

2) ปรับแตล่ะขั นตอนของการสื่อสาร น้าเสนอ และจูงใจให้เหมาะสมกับผู้ฟังแต่ละกลุ่ม หรือ 
แต่ละราย 

3) คาดการณ์และพร้อมที่จะรับมอืกับปฏิกิริยาทุกรูปแบบของผู้ฟังที่อาจเกิดขึ น 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และใช้กลยุทธ์ซับซ้อนในการจูงใจ 
 1) แสวงหาผูส้นับสนุน เพื่อเป็นแนวร่วมในการผลักดันแนวคดิ แผนงานโครงการ ให้สมัฤทธ์ิผล 9 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม   
ระดับ 1- 5) 2) ใช้ความรู้เกี่ยวกับจติวิทยามวลชน ให้เป็นประโยชน์ในการสื่อสารจูงใจ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประมิน 2 

 

 

12. การสร้างสมัพันธภาพ (Relationship Building) 
ค้าจ้ากัดความ : สร้างหรือรักษาสมัพันธภาพฉันมิตร เพื่อความสัมพนัธ์ท่ีดีระหว่างผูเ้กี่ยวข้องกับงาน 

ระดั
บส

มร
รถ

นะ
 

รายการสมรรถนะและพฤติกรรมบ่งชี  
จ้านวนพฤติกรรม
บ่งชี ที่ใชป้ระเมินใน
แต่ละระดับ 

0 ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน  
 ▪ ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี หรือแสดงอย่างไม่ชัดเจน 0 รายการ 
1 สร้างหรือรักษาการติดต่อกับผู้ท่ีต้องเกี่ยวข้องกับงาน  
 1) สร้างหรือรักษาการติดต่อกับผูท้ี่ต้องเกี่ยวข้องกับงานเพื่อประโยชน์ในงาน 1 รายการ 

2 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 1 และสร้างหรือรกัษาความสมัพันธ์ที่ดีกับผู้ท่ีต้องเกี่ยวข้องกับงานอย่างใกล้ชิด 
 1) สร้างหรือรักษาความสัมพันธ์ทีด่ีกับผู้ที่ต้องเกี่ยวข้องกับงานอย่างใกล้ชิด 3 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 2) 

2) เสริมสร้างมิตรภาพกับเพื่อนร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือผู้อื่น 

3 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 2 และสร้างหรือรกัษาการติดต่อสัมพันธ์ทางสังคม 
 1) ริเริม่กิจกรรมเพื่อให้มีการตดิตอ่สัมพันธ์ทางสังคมกับผู้ทีต่้องเกี่ยวข้องกับงาน 5 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 3) 

2) เข้าร่วมกิจกรรมทางสังคมในวงกว้างเพื่อประโยชน์ในงาน 

4 แสดงสมรรถนะระดับที่ 3 และสร้างหรือรกัษาความสมัพันธ์ฉันมิตร 
 1) สร้างหรือรักษามติรภาพโดยมลีักษณะเป็นความสัมพันธ์ในทางสว่นตัวมากขึ น 6 รายการ 

(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 4) 

5 แสดงสมรรถนะระดับท่ี 4 และรกัษาความสัมพันธ์ฉันมิตรในระยะยาว 
 1) รักษาความสัมพันธ์ฉันมติรไว้ได้อย่างต่อเนื่อง แม้อาจจะไมไ่ด้มีการติดต่อสัมพันธ์ในงาน 

กันแล้วก็ตาม แตย่ังอาจมีโอกาสทีจ่ะติดต่อสัมพันธ์ในงานได้อีกในอนาคต 
7 รายการ 
(จ้านวนพฤติกรรม 
ระดับ 1 – 5) 

 

 



เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวธิีการประเมิน ๓











 

 

 

 
 

 แบบค ำม่ันในกำรพัฒนำปรับปรุงตนเอง 
ครั้งท่ี ............. 

ประจ ำรอบกำรประเมินท่ี ........ ปีงบประมำณ พ.ศ. ............ 
ส่วนที่ ๑ : ค ำมั่นในกำรพัฒนำปรับปรุงตนเอง 
ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว)   
ตําแหน่ง  ประเภทตําแหน่ง  
ระดับตําแหน่ง  สังกัด  
 
ชื่อผู้บังคับบัญชา/ผู้ประเมิน (นาย/นาง/นางสาว)   
ตําแหน่ง   
ตกลงทําคํามั่นในการพัฒนาตนเอง ดังนี้ 

 

งำนที่มอบหมำย วิธีกำรปรับปรุง/พัฒนำ ระยะเวลำ 
 

   

   

   

   

 
(ลงชื่อ) ............................. ผู้ทําคํามั่น 
        (.............................) 
ตําแหน่ง.............................................. 
 
(ลงชื่อ) ...............................ผู้บังคับบัญชา/ผู้ประเมิน            
        (...............................) 
ตําแหน่ง......................................................... 

 



 
-๒- 

 
ส่วนที่ ๒  :   สรุปผลกำรประเมินตำมค ำมั่นในกำรพัฒนำตนเอง 
 

งำนที่มอบหมำย วิธีกำรปรับปรุง/พัฒนำ ผลกำรด ำเนินปฏิบัติงำน 
   

   

   

   

 
 

 (ลงชื่อ) ........................ ผู้ทําคํามั่น/ผู้รับการประเมิน 
        (.............................) 
ตําแหน่ง.............................................. 
 
(ลงชื่อ) ...............................ผู้บังคับบัญชา/ผู้ประเมิน            
        (...............................) 
ตําแหน่ง......................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
หมำยเหตุ : งานที่ผู้บังคับบัญชามอบหมายให้ผู้ท าค ามั่นสัญญาในการพัฒนาปรับปรุงตนเองใช้ส าหรับการจัดท า
ข้อตกลงการปฏิบัติราชการในรอบการประเมินนั้น



เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน 4 

 

กรอบการด าเนินการประเมินผลการปฏิบัติราชการและการเลื่อนเงินเดือนข้าราชการด้วยระบบสารสนเทศ
ทรัพยากรบุคคลระดับกรม (Departmental Personnel Information System - DPIS) 
 

ขั้นตอนการด าเนินการ / ผู้รบัผิดชอบ ระยะเวลาการด าเนินการ 
ขั้นตอนที่ 1 ผู้บังคับบัญชาหรือผู้ประเมิน มอบหมายตัวชี้วัดใน
การปฏิบัติราชการให้แก่ข้าราชการ 

รอบท่ี 1 ภายในวันที่ 1 – 19 ตุลาคม 
รอบท่ี 2 ภายในวันที่ 1 – 19 เมษายน 

ขั้นตอนที่ 2 ข้าราชการบันทึกข้อมูลตัวชี้วัดในระบบ DPIS ที่
เมนกูารประเมินผลการปฏิบัติราชการ โดยสร้างรายการแบบ
ประเมินรายบุคคล ก าหนดเป้าหมายการปฏิบัติงานโดยกรอก
ตัวชี้วัด (KPI) ค่าเป้าหมาย และตรวจสอบข้อมูลสมรรถนะให้
ตรงกับระดับต าแหน่งและสายงานของตนเอง แล้วส่งตัวชี้วดัให้
ผู้บังคับบัญชา หรือผู้ให้ข้อมูลการประเมินพิจารณา 

หมายเหตุ ระบบ DPIS จะปิดสิทธิการใช้เมนู 
การประเมินผลการปฏิบัติราชการ  
รอบท่ี 1 ตั้งแต่วันที่ 20 ต.ค. – 9 มี.ค. 
รอบท่ี 2 ตั้งแต่วันที่ 20 เม.ย. – 9 ก.ย. 

ขั้นตอนที่ 3 ผู้บังคับบัญชา/ผู้ประเมิน หรือ ผู้ให้ข้อมูล       
การประเมิน (ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น) พิจารณาตัวชี้วัด (KPI) และ
ค่าเป้าหมาย หากเป็นไปตามข้อตกลงการปฏิบัติราชการ      
ให้ยืนยันตัวชี้วัด หรือหากไม่เป็นไปตามที่ตกลง/มีข้อแก้ไข     
ให้ปฏิเสธตัวชี้วัด เพื่อให้ผู้รับการประเมินกลับไปแก้ไข  

ทั้งนี้ หากต้องการแก้ไขปรับปรุงตัวชี้วัด 
ให้ผู้บังคับบัญชา แจ้งกองกลาง กลุ่มงาน
บริหารงานบุคคล เพ่ือขอเปิดสิทธิการใช้เมนู
การประเมินผลการปฏิบัติราชการ          
เป็นการเฉพาะราย 

ขั้นตอนที่ 4 ข้าราชการปฏิบัติงานตามตัวชี้วัด ภายใต้การให้
ค าปรึกษาแนะน า และการติดตามของผู้บังคับบัญชา 

รอบท่ี 1 ตุลาคม – มีนาคม 
รอบท่ี 2 เมษายน - กันยายน 

ขั้นตอนที่ 5 ข้าราชการบันทึกผลส าเร็จของงาน/ผลการ
ปฏิบัติงานจริงในระบบ DPIS ทีเ่มนูการประเมินผลการปฏิบัติ
ราชการ โดยบันทึกผลการปฏิบัติงานจริงของทุกตัวชี้วัด พร้อม
แนบไฟล์เอกสารหลักฐาน (ถ้ามี) และส่งแบบประเมิน  

รอบท่ี 1 ภายในวันที่ 20 - 31 มีนาคม 
รอบท่ี 2 ภายในวันที่ 20 – 30 กันยายน 

ขั้นตอนที่ 6 การประเมินผลการปฏิบัติราชการในระบบ DPIS 
ที่เมนกูารประเมินผลการปฏิบัติราชการ  
6.1 ผู้ให้ข้อมูลการประเมิน (ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น) (ถ้ามี) 
บันทึกข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับคะแนนผลส าเร็จของงานจริงและ
สมรรถนะที่แสดงจริง เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของ
ผู้บังคับบัญชา/ผู้ประเมิน ซึ่งจะเป็นผู้อนุมัติการพิจารณาให้
คะแนนให้คะแนนผลการปฏิบัติงานแก่ผู้รับการประเมิน  
6.2 ผู้บังคับบัญชา/ผู้ประเมิน เป็นผู้ประเมินผลการปฏิบัติ
ราชการ ให้แกข่้าราชการ 
6.3 ผู้บังคับบัญชา/ผู้ประเมิน แจ้งผลการประเมินให้
ข้าราชการ/ผู้รับการประเมินรับทราบ ผ่านระบบ DPIS 

รอบท่ี 1 ภายในวันที่ 1 – 5 เมษายน 
รอบท่ี 2 ภายในวันที่ 1 – 5 ตุลาคม 

(ตาราง) ขั้นตอนที่ 7... 



เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน 4 

 

ขั้นตอนการด าเนินการ / ผู้รบัผิดชอบ ระยะเวลาการด าเนินการ 
ขั้นตอนที่ 7 การบริหารวงเงินงบประมาณส าหรับการเลื่อน
เงินเดือน ในระบบ DPIS ที่เมนูการบริหารวงเงินและ
ค่าตอบแทน ต่อไปนี้ 
7.1 การตั้งค่าระดับการประเมินย่อย ก าหนดช่วงคะแนนใน 
แต่ละระดับการประเมินผล 
7.2 ก าหนดสังกัดของการประเมิน ผู้มีสิทธิได้เลื่อนเงินเดือน 
และคะแนนการประเมิน 
7.3 การบริหารวงเงินและค่าตอบแทน 

รอบท่ี 1 ภายในวันที่ 6 – 10 เมษายน 
รอบท่ี 2 ภายในวันที่ 6 – 10 ตุลาคม 
 
ทั้งนี้ กองกลางแจ้งวงเงินงบประมาณส าหรับ   
การเลื่อนเงินเดือน และรายชื่อข้าราชการ ให้
ส านัก/กอง ทราบในชั้นลับ 

ขั้นตอนที่ 8 การบริหารวงเงินงบประมาณส าหรับการเลื่อน
เงินเดือนที่กันไว้ 

รอบท่ี 1 ภายในวันที่ 11 – 20 เมษายน 
รอบท่ี 2 ภายในวันที่ 11 – 20 ตุลาคม 

ขั้นตอนที่ 9 การจัดประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองผล      
การประเมินผลการปฏิบัติราชการของข้าราชการ โดยกองกลาง 
กลุ่มงานบริหารงานบุคคล ซึ่งเป็นฝ่ายเลขานุการฯ 

รอบท่ี 1 ภายในวันที่ 21 – 30 เมษายน 
รอบท่ี 2 ภายในวันที่ 21 – 30 ตุลาคม 

ขั้นตอนที่ 10 กองกลาง กลุ่มงานบริหารงานบุคคล จัดท า
ค าสั่งเลื่อนเงินเดือนข้าราชการ เสนอผู้มีอ านาจสั่งเลื่อน
เงินเดือน 

รอบท่ี 1 ภายในวันที่ 1 – 5 พฤษภาคม 
รอบท่ี 2 ภายในวันที่ 1 – 5 พฤศจิกายน 

ขั้นตอนที่ 11 การแจ้งผลการเลื่อนเงินเดือนข้าราชการใน
ระบบ DPIS 

รอบท่ี 1 ภายในเดือนพฤษภาคม 
รอบท่ี 2 ภายในเดือนพฤศจิกายน 

 
หมายเหตุ การประเมินผลการปฏิบัติราชการและการเลื่อนเงินเดือนข้าราชการด้วยระบบ DPIS เป็น    

การก าหนดกรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามขั้นตอนดังกล่าวไว้กว้างๆ ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้ตาม             
ความเหมาะสม 



 
เอกสารแนบท้าย   

แบบประเมินผลสัมฤทธ์ิของงาน 
 

รอบการประเมิน   ครั้งที่ ๑  (๑ ตุลาคม .............. ถงึ ๓๑ มีนาคม ............... )      ครั้งที่ ๒ (๑ เมษายน ................. ถึง ๓๐ กันยายน .................) 
ชื่อผู้รับการประเมิน (นาย/นาง/นางสาว) ลงนาม 
ชื่อผู้บังคับบัญชา/ ผู้ประเมิน (นาย/นาง/นางสาว) ลงนาม 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

เอกสารแนบท้าย  

ตัวช้ีวัดผลงาน 
คะแนนตามระดับค่าเป้าหมาย คะแนน 

(ก) 
น้้าหนัก 

(ข) 
คะแนนรวม 

(ค) (ค = กxข) ๑ ๒ ๓ ๔ ๕ 
๑.         

๒.         

๓.         

๔.         

๕.         

๖.         

๗. 
 

        

๘.         

๙.         

รวม (ข) = ๑๐๐% (ค) = 

                                                      แปลงคะแนนรวม (ค) ข้างต้น เป็นคะแนนการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานที่มีฐานะคะแนนเต็มเป็น ๑๐๐ คะแนน (โดยน า ๒๐ มาคูณ) (คx๒๐) = 

เอกสารแนบทา้ยประกาศหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารประเมนิ ๕ 



 
แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ 

ต าแหน่งประเภทวิชาการ และประเภททั่วไป 

รอบการประเมิน   ครั้งที่ ๑  (๑ ตุลาคม .............. ถงึ ๓๑ มีนาคม ............... )      ครั้งที่ ๒ (๑ เมษายน ................. ถึง ๓๐ กันยายน .................) 
ชื่อผู้รับการประเมิน (นาย/นาง/นางสาว) ลงนาม 
ชื่อผู้บังคับบัญชา/ ผู้ประเมิน (นาย/นาง/นางสาว) ลงนาม 
 

สมรรถนะ 
ระดับที่
คาดหวัง 

คะแนน 
(ก) 

น้้าหนัก. 
(ข) 

คะแนนรวม (ค) 
(ค =กxข) 

บันทีกการประเมินโดยผู้ประเมิน (ถ้ามี) 
และในกรณีพื้นที่ไม่พอให้บันทึกลงใน

เอกสารด้านหลัง 

แนวทางการประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติ
ราชการ 

สมรรถนะหลัก        ได้น้าคะแนนมาจากแบบประเมินสมรรถนะ 
     อ่ืนๆ มาสรุปไว้ในแบบประเมินน้ี 
     ระบุท่ีมา..................................... 
ใช้แบบประเมินน้ีในการประเมินสมรรถนะ    
    โดยใช้มาตรวัด : ดังน้ี 

 ๑ = ไม่สามารถแสดงออกให้เห็นถึงพฤติกรรม 

       ท่ีระบุไว้ในพจนานุกรมสมรรถนะได้ 
 ๒ = ท้าได้น้อยกว่าคร่ึงหน่ึงของสมรรถนะท่ีก้าหนด  
       มีพฤติกรรมในบางรายการท่ีต้องได้รับการ 

       พัฒนาอย่างเด่นชัด 

 ๓ = ท้าได้มากกว่าคร่ึงหน่ึงของสมรรถนะท่ีก้าหนด 

       ยังมีจุดอ่อนในบางเร่ืองแต่ไม่เป็นข้อด้อยท่ี 

       กระทบต่อการปฏิบัติราชการ 

 ๔ = ท้าได้ตามสมรรถนะท่ีก้าหนด โดยมากเป็นไป 

       อย่างคงเส้นคงวา และท้าได้ดีกว่าผลการ 

       ปฏิบัติงานในระดับกลางๆ ไม่มีจุดอ่อนท่ีเป็น 

       ประเด็นส้าคัญ 

 ๕ = ท้าได้ครบท้ังหมดตามสมรรถนะท่ีก้าหนดและ 

      สิ่งท่ีแสดงออกตามสมรรถนะน้ีถือเป็นจุดแข็ง 
     ของผู้ถูกประเมิน 
 

๑. การมุ่งผลสัมฤทธ์ิ   ๑๔   

๒. บริการที่ด ี   ๑๔   

๓. การสั่งสมความเช่ียวชาญในงานอาชีพ   ๑๔   

๔. การยดึมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม   ๑๔   

๕. การท้างานเป็นทีม   ๑๔   

สมรรถนะทางการบริหาร (เฉพาะระดับทรงคุณวุฒิ)      

๑. วิสัยทัศน์   ๕*   

๒. การวางกลยุทธ์ภาครัฐ   ๕*   

๓. ศักยภาพเพื่อน้าการปรับเปลีย่น   ๕*   

สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงาน      

๑. .............................................   ๑๐/๕*   

๒. ............................................   ๑๐/๕*   

๓. ...........................................   ๑๐/๕*   

รวม (ข)=๑๐๐% (ค)=  

แปลงคะแนนรวมข้างต้น เป็นคะแนนการประเมินสมรรถนะที่มีฐานคะแนนเต็มเป็น ๑๐๐ คะแนน   

เอกสารแนบทา้ยประกาศหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารประเมนิ ๕ 



 

 

บันทึกเพิ่มเติมประกอบแบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ 

 

สมรรถนะ 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

 

สมรรถนะ 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

 

สมรรถนะ 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

              ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

 

สมรรถนะ 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ......................................................................................................................................................................................................................... .................................. 

             ................................................................................................................................................................................................................ ...........................................  

 

เอกสารแนบทา้ยประกาศหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารประเมนิ ๕ 



 

 
แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ 

ต าแหน่งประเภทอ านวยการ 

รอบการประเมิน   ครั้งที่ ๑  (๑ ตุลาคม .............. ถงึ ๓๑ มีนาคม ............... )      ครั้งที่ ๒ (๑ เมษายน ................. ถึง ๓๐ กันยายน .................) 
ชื่อผู้รับการประเมิน (นาย/นาง/นางสาว) ลงนาม 
ชื่อผู้บังคับบัญชา/ ผู้ประเมิน (นาย/นาง/นางสาว) ลงนาม 
 

สมรรถนะ 
ระดับที่
คาดหวัง 

คะแนน 
(ก) 

น้้าหนัก. 
(ข) 

คะแนนรวม (ค) 
(ค =กxข) 

บันทีกการประเมินโดยผู้ประเมิน (ถ้ามี) 
และในกรณีพื้นที่ไม่พอให้บันทึกลงใน

เอกสารด้านหลัง 

แนวทางการประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติ
ราชการ 

สมรรถนะหลัก        ได้น้าคะแนนมาจากแบบประเมินสมรรถนะ 
     อ่ืนๆ มาสรุปไว้ในแบบประเมินน้ี 
     ระบุท่ีมา..................................... 
ใช้แบบประเมินน้ีในการประเมินสมรรถนะ    
    โดยใช้มาตรวัด : ดังน้ี 

 ๑ = ไม่สามารถแสดงออกให้เห็นถึงพฤติกรรม 

       ท่ีระบุไว้ในพจนานุกรมสมรรถนะได้ 
 ๒ = ท้าได้น้อยกว่าคร่ึงหน่ึงของสมรรถนะท่ีก้าหนด  
       มีพฤติกรรมในบางรายการท่ีต้องได้รับการ 

       พัฒนาอย่างเด่นชัด 

 ๓ = ท้าได้มากกว่าคร่ึงหน่ึงของสมรรถนะท่ีก้าหนด 

       ยังมีจุดอ่อนในบางเร่ืองแต่ไม่เป็นข้อด้อยท่ี 

       กระทบต่อการปฏิบัติราชการ 

 ๔ = ท้าได้ตามสมรรถนะท่ีก้าหนด โดยมากเป็นไป 

       อย่างคงเส้นคงวา และท้าได้ดีกว่าผลการ 

       ปฏิบัติงานในระดับกลางๆ ไม่มีจุดอ่อนท่ีเป็น 

       ประเด็นส้าคัญ 

 ๕ = ท้าได้ครบท้ังหมดตามสมรรถนะท่ีก้าหนดและ 

      สิ่งท่ีแสดงออกตามสมรรถนะน้ีถือเป็นจุดแข็ง 
     ของผู้ถูกประเมิน 
 

๑. การมุ่งผลสัมฤทธ์ิ ๔  ๕   
๒. บริการที่ด ี ๔  ๕   
๓. การสั่งสมความเช่ียวชาญในงานอาชีพ ๔  ๕   
๔. การยดึมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม ๔  ๕   
๕. การท้างานเป็นทีม ๔  ๕   
สมรรถนะทางการบริหาร      
๑. สภาวะผู้นา้ ๔  ๑๐   
๒. วิสัยทัศน์ ๔  ๑๐   
๓. การวางกลยุทธ์ภาครัฐ ๔  ๑๐   
๔. ศักยภาพเพื่อน้าการปรับเปลีย่น ๔  ๑๐   
๕. การควบคมุตนเอง ๔  ๑๐   
๖. การสอนงานและการมอบหมายงาน   ๔  ๑๐   
สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงาน      

๑. การมองภาพองค์รวม ๔  ๕   
๒. การสั่งการตามอ้านาจหน้าท่ี ๔  ๕   
๓. ความยดืหยุ่นผ่อนปรน ๔  ๕   
รวม (ข)=๑๐๐% (ค)=  

แปลงคะแนนรวมข้างต้น เป็นคะแนนการประเมินสมรรถนะที่มีฐานคะแนนเต็มเป็น 100 คะแนน   

 

เอกสารแนบทา้ยประกาศหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารประเมนิ ๕ 



 

 

บันทึกเพิ่มเติมประกอบแบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ 

 

สมรรถนะ 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

 

สมรรถนะ 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

 

สมรรถนะ 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

              ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

 

สมรรถนะ 

             ........................................................................................................................................................................................................................................................... 

             .............................................................................................................................................................................................................................................. ............. 

             ...........................................................................................................................................................................................................................................................  

เอกสารแนบทา้ยประกาศหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารประเมนิ ๕ 



 

 

 

  

 

แบบสรุปการประเมินผลการปฏิบัติราชการ 

ส่วนที่ ๑ :   ข้อมูลของผู้รับการประเมิน  
 

รอบการประเมิน  ครั้งที่ ๑ ๑ ตุลาคม   ถึง ๓๑ มีนาคม  
 ครั้งที่ ๒ ๑ เมษายน  ถึง ๓๐ กันยายน  

 
ชื่อผู้รับการประเมิน (นาย/นาง/นางสาว)   
ตําแหน่ง  ประเภทตําแหน่ง  
ระดับตําแหน่ง  สังกัด  
 
ชื่อผู้บังคับบัญชา/ ผู้ประเมิน (นาย/นาง/นางสาว)   
ตําแหน่ง   
 

 
 
 

คําชีแ้จง  
แบบสรุปการประเมินผลการปฏิบัติราชการนี้มี 3 หน้า ประกอบด้วย  

ส่วนที ่๑:  ขอ้มูลของผู้รับการประเมิน เพื่อระบุรายละเอยีดต่างๆที่เกีย่วข้องกบัตวัผู้รับการประเมิน  
ส่วนที่ ๒:  สรุปผลการประเมิน โดยใช้เพ่ือกรอกค่าคะแนนการประเมินในองค์ประกอบด้านผลสัมฤทธ์ิของงาน องค์ประกอบด้านสมรรถนะ และนํ้าหนัก  
 ของทั้งสององค์ประกอบ ในแบบสรุปส่วนที่ 2 นี้ ยังใช้สําหรับคํานวณคะแนนผลการปฏิบัติราชการรวมด้วย  

- สําหรบัคะแนนองค์ประกอบด้วยผลสัมฤทธิ์ของงาน ให้นาํมาจากแบบประเมินผลสัมฤทธิข์องงาน โดยใหแ้นบท้ายแบบสรุปฉบบันี ้
- สําหรับคะแนนองค์ประกอบด้านสมรรถนะ ให้นํามาจากแบบประเมินสมรรถนะ โดยให้แนบท้ายแบบสรุปฉบับนี ้

ส่วนที ่๓:  แผนพฒันาผลการปฏิบัติราชการรายบุคคล ผู้บังคับบัญชาและผู้รบัการประเมินรว่มกนัจัดทาํแผนพัฒนาผลการปฏิบัติราชการของผู้รับการประเมิน  
ส่วนที่ ๔:  ความเห็นของผ้บังคัญชาเหนือขึ้นไป ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปกลั่นกรองผลการประเมิน และแผนพัฒนาผลการปฏิบัติราชการ และให้ความเห็น   

เอกสารแนบทา้ยประกาศหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารประเมนิ ๕ 



 

 

-๒- 
 
ส่วนที่ ๒:  สรุปผลการประเมิน  

 

องค์ประกอบการประเมิน คะแนน (ก) น้ําหนัก (ข) รวมคะแนน (กxข) 

องค์ประกอบที่ ๑ :  ผลสัมฤทธิ์ของงาน    

องค์ประกอบที่ ๒ :  พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ (สมรรถนะ)    

องค์ประกอบอืน่ (ถ้ามี)    

รวม ๑๐๐%  

 
 
            ระดับผลการประเมิน 
                ❑   ดีเด่น 
                   ❑   ดีมาก 
                   ❑   ด ี
                   ❑   พอใช ้
                   ❑   ต้องปรับปรุง 
 
            
 
 ส่วนที่ ๓ :  แผนพัฒนาการปฏิบัติราชการรายบุคคล 
 

 ความรู้/ทักษะ/สมรรถนะ 
ที่ต้องได้รับการพัฒนา 

วิธีการพัฒนา ช่วงเวลาที่ต้องการ 
การพัฒนา 

   

   

   

   



 
 

-๓- 
 
 ส่วนที่ ๔ : การรับทราบผลการประเมิน 
 

ผู้รับการประเมิน : 
   ได้รับทราบผลการประเมินและแผนพัฒนาการปฏิบัติราชการรายบุคคลแล้ว 

ลงชื่อ : .................................................. 
ตําแหน่ง :.............................................. 
วันที่ : …………………………………… 

ผู้ประเมิน : 
   ได้แจ้งผลการประเมินและผู้รับการประเมินได้ลงนามรับทราบ 

ลงชื่อ : .................................................. 
ตําแหน่ง :.............................................. 
วันที่ : …………………………………… 

   ได้แจ้งผลการประเมิน เมื่อวันที่ ........................................... 
       แต่ผู้รับการประเมินไม่ลงนามรับทราบ 
       โดยมี..........................................................เป็นพยาน 
                       ลงชื่อ : .........................................พยาน 
                       ตําแหน่ง :....................................  
                       วันที่ : ………………………..……  

  
 ส่วนที่ ๕ :  ความเห็นของผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไป 
 

ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไป : 
   เห็นด้วยกับผลการประเมิน  
   มีความเห็นต่าง ดังนี้  
       ..........................................................                                       ลงชือ่ : .................................................. 
       ..........................................................                                       ตําแหน่ง :.............................................. 
       ..........................................................                                       วันที่ : …………………………………… 
 
 

ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปอีกชั้นหนึ่ง (ถ้ามี) : 
   เห็นด้วยกับผลการประเมิน  
   มีความเห็นต่าง ดังนี้  
       ..........................................................                                       ลงชือ่ : .................................................. 
       ..........................................................                                       ตําแหน่ง :.............................................. 
       ..........................................................                                       วันที่ : …………………………………… 
 

 



 

 

 
 

การก าหนดตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย 
 

ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายซึ่งตกลงร่วมกันระหว่างผู้ปฏิบัติงานและผู้บังคับบัญชา โดยอ้างอิงความส าเร็จของงาน 
เพ่ือให้ได้ตัวชี้วัดรายบุคคล ดังนี้ 
1. ก าหนดกิจกรรมและค่าน้ าหนัก โดยอ้างอิงกับงานที่ผู้ปฏิบัติรับผิดชอบ มี 2 ลักษณะ  ได้แก ่

1.1 งานตามยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ/ภารกิจ น้ าหนักร้อยละ 90 รายละเอียดดังนี้  
(1) ต าแหน่งผู้อ านวยการกอง/ศูนย์/กลุ่ม 

 (1.1)  ตัวชี้วัดส าหรับงานตามยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ/ภารกิจ ร้อยละ 50 
(1.2) ตัวชี้วัดบังคับและค่าเป้าหมายส าหรับงานตามนโยบาย ร้อยละ 30 และการด าเนินการตาม

มาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ (การพัฒนาองค์การสู่ดิจิทัล) ร้อยละ 10 ดังนี้ 

ตัวชี้วัดบังคับและค่าเป้าหมายส าหรับงานตามนโยบาย ร้อยละ 30 
กรณีที่ 1  กรณีกอง/ศูนย/์กลุ่ม ที่มีโครงการได้รับการจัดสรรงบประมาณประจ าปี 

 ตัวชี้วัดที ่1 ระดับความส าเร็จของการบริหารจัดการโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจ าปี  
ค่าเป้าหมาย 

รอบการประเมินที่ 1 ปีงบประมาณ 2566 รอบการประเมินที่ 2 ปีงบประมาณ 2566 
ระดับที่ 1  มีแผนบริหารจัดการโครงการและโครงการได้รับ 

การอนุมัต ิ
ระดับที่ 1 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 

ระดับที่ 2  ข้อก าหนดและรายละเอียดการจ้าง  (Term  Of  
Reference  :  TOR) ได้รับการอนุมัติ 

ระดบัที่ 2 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 

ระดับที่ 3 ด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างแล้วเสรจ็และรายงานเสนอ
ผู้บังคับบัญชา 

ระดับที่ 3 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 

ระดับที่ 4 ลงนามผูกพันสัญญาแล้วเสร็จ ระดับที่ 4 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 
ระดับที่ 5 มีการเบิกจ่ายเงนิตามสัญญา ระดับที่ 5 ด าเนินการตามแผนได้ร้อยละ 100 

 
ตัวชี้วัดที่ 2 ระดับความส าเร็จของการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาพรวมตามแผนการเบิกจ่ายงบประมาณ        

ของกอง/ศูนย์/กลุ่ม   
ค่าเป้าหมาย 

รอบการประเมินที่ 1 ปีงบประมาณ 2566 รอบการประเมนิที่ 2 ปีงบประมาณ 2566 
ระดับที่ 1  มีแผนการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ ระดับที่ 1 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 55 
ระดับที่ 2  เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ระดับที่ 2 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 
ระดับที่ 3  เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ระดับที่ 3 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 
ระดับที่ 4  เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ระดับที่ 4 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 85 
ระดับที่ 5  เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 52 ระดับที่ 5 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 96 

/กรณีท่ี 2 ... 

 

 

เอกสารแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน ๖ 



 

 

-2- 

กรณีที่ 2  กรณีกอง/ศูนย์/กลุ่ม ที่ไม่มีโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจ าปี   
 ตัวชี้วัดที่ 1 ระดับความส าเร็จของการด าเนินงานตามแผนปฏิบัติงานของกอง/ศูนย์/กลุ่ม   

ค่าเป้าหมาย 
รอบการประเมินที่ 1 ปีงบประมาณ 2566 รอบการประเมินที่ 2 ปีงบประมาณ 2566 

ระดับที่ 1  มีแผนปฏิบัติงาน ระดับที่ 1 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 
ระดับที่ 2  ด าเนนิการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ระดับที่ 2 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 
ระดับที่ 3 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ระดับที่ 3 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 
ระดับที่ 4 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ระดับที่ 4 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 
ระดับที่ 5 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ระดับที่ 5 ด าเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 100 

หมายเหตุ : สามารถปรับได้ตามลักษณะงานของแต่ละหน่วยงาน 

ตัวชี้วัดที่ 2 ระดับความส าเร็จของการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาพรวมตามแผนการเบิกจ่ายงบประมาณของ
กอง/ศูนย์/กลุ่ม  

ค่าเป้าหมาย 
รอบการประเมินที่ 1 ปีงบประมาณ 2566 รอบการประเมินที่ 2 ปีงบประมาณ 2566 

ระดับที่ 1  มีแผนการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ ระดับที่ 1 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 55 
ระดับที่ 2  เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ระดับที่ 2 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 
ระดับที่ 3 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ระดบัที่ 3 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 
ระดับที่ 4 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ระดับที่ 4 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 85 
ระดับที่ 5 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 52 ระดับที่ 5 เบิกจ่ายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 96 

ตัวชี้วัดการด าเนินการตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ (การพัฒนาองค์การสู่ดิจิทัล) ร้อยละ 10  
โดยให้ก าหนดตัวชี้วัดเป็น ระดับความส าเร็จในการจัดเก็บข้อมูลที่มีอยู่ในความครอบครองของหน่วยงานภาครัฐ และ
ก าหนดค่าเป้าหมาย ดังนี้ 

ค่าเป้าหมายที่ 1 รวบรวมข้อมูล และจัดหมวดหมู่ 
ค่าเป้าหมายที่ 2   ออกแบบแฟ้มข้อมูล (Data Catalog) 
ค่าเป้าหมายที่ 3   ก าหนดรูปแบบการจัดเก็บข้อมูล 
ค่าเป้าหมายที่ 4    น าเข้าข้อมูลในระบบ Safe Drive ในระบบ e – office หรือระบบที ่ 

ส านักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมประกาศให้ใช้ 
ค่าเป้าหมายที่ 5 มีการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบันอย่างต่อเนื่องและน าเข้าข้อมูลในระบบ 

Safe drive ในระบบ e - office หรือระบบที่ส านักงานปลัดกระทรวง
ดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมประกาศให้ใช้ โดยให้มีการแบ่งปันข้อมูลและ      
น าข้อมูลไปใช้ประโยชน์ได ้

(2) ต าแหน่งประเภทวิชาการ ระดับเชี่ยวชาญ และระดับทรงคุณวุฒิ งานตามภารกิจ หรืองานตามหน้าที่
ความรับผิดชอบของต าแหน่ง น้ าหนักร้อยละ 90 

(3) ต าแหน่งประเภทวิชาการ และประเภททั่วไป ตั้งแต่ระดับผู้อ านวยการ กลุ่มงาน/ฝ่าย ลงมา 
(3.1) ตัวชี้วัดส าหรับงานตามยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ/ภารกิจน้ าหนักร้อยละ 50 และ 
(3.2) ตัวชี้วัดส าหรับงานแผนงาน/โครงการตามนโยบาย น้ าหนักร้อยละ 30 และตัวชี้วัดการด าเนินการตาม

มาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ (การพัฒนาองค์การสู่ดิจิทัล) ร้อยละ 10  
/โดยให้ถ่ายทอด ... 

 



 

 

-3- 
โดยให้ถ่ายทอดตัวชี้วัดบังคับของผู้อ านวยการกอง/ศูนย์/กลุ่ม และปรับค่าเป้าหมายให้เหมาะสมกับหน้าที่

ความรับผิดชอบของข้าราชการแต่ละคน 

1.2 งานที่ได้รับมอบหมายพิเศษ โดยให้ก าหนดเป็นตัวชี้วัดบังคับส าหรับข้าราชการทุกคน คือ ร้อยละความพึงพอใจ
ของผู้บังคับบัญชาที่มีต่อการปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายพิเศษน้ าหนักร้อยละ 10 และก าหนดค่าเป้าหมาย ดังนี้ 

ค่าเป้าหมายที่ 1  พึงพอใจไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 
ค่าเป้าหมายที่ 2  พึงพอใจไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 
ค่าเป้าหมายที่ 3  พึงพอใจไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 
ค่าเป้าหมายที่ 4  พึงพอใจไม่น้อยกว่าร้อยละ 85 
ค่าเป้าหมายที่ 5  พึงพอใจไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 
โดยการปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายพิเศษ เช่น การเข้าร่วมเป็นคณะกรรมการ คณะท างาน การเข้าร่วมกิจกรรม

ที่เป็นงานส่วนรวมหรืองานอ่ืนที่ได้รับมอบหมาย 

2. ก าหนดค่าเป้าหมาย แบ่งเป็น ๕ ระดับ โดยให้ค่ามาตรฐานที่ผ่านการประเมินอยู่ที่ระดับ 3             


